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TOVARĂŞUL 
NICOLAE CEAUŞESCU 

IN MIJLOCUL CETĂŢENILOR 
DIN ZONELE CALAMITATE

DE INUNDAŢII
După cum se ştie. ploile a-

bunder. ie care au că.tui ziiele
trecute fn unele zonei alo U:ni,
şi topitea bruscă a unei mtari
caatftăţi de zăpadă, aiu făcut ca
liurile sa iasă din niistcă şi să
se reverse Io proporţii neobiş­
nuite, iaundlnd întinse suprafe­
ţe. Au fost inundate numeroa­
se sate» mari suprafeţe agrico­
le. apele au năvălit pe s'.riizile 
unor oraşe — Dej, Alba iuiia, 
Tcs. Mureş. Satu Mare, Gherla 
şi altoie — s-au înregistrat în-
semnale pa<}U materiale şi
chiar vidtio» ome:ieşti.

împolriiv a fiariei apelor s-a
dus o lupill hrnăriilă la care au
participat: b iii şi |mii de cetă-
tea! din aiitutiie aflate tn
zonele i nunclaite, rrlilitaru forte-
lor annaLe, c rzile patriotice, li-
neretul. In UIBele Imprejurări
acţiunile de limitare a forţelor
distructive atie1 apetl eu relevat
adevăratei ac:tc> de eroism, indi­
vidnal şl coie<ctiv

Partide![ şi g[uvercul au mier­
venit opciraiiv şi iiu luat toate
măsurile peritru ce efectele no­
qaiive ah îdatiilor să se re*

o. ñ maii mult, pentru ce
viaţa oaoricni If ci avutul lor să
fie salvai,e. ca întreprinderiîe.
căile de trainsport să aibă cit
mai puţin de suferi t. ca viata e-
conomtcă şi s<sci ală să revină
cit mai repede!la normal. Au fost
constituite Ia acest scop co­
mandamente judeţene de lupţi 
împotriva calamităţilor cauza? 
te  de revărsări.; importante mij­
loace termice materiale au fost 
îndreptate spre zonele unde se 
menţine pericolul revărsării a- 
pelor.

Pentru a cunoaşte la fata lo­
cului amploarea acestor calami­
tăţi şi a stabili măsurile ce se 
impun cu prioritate pentru ca 
efectele inundaţiilor să fie In 
cit mai scurtă vreme lichidate 
şi lucrurile să reintre pe făga­
şul lor normai, tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu, însoţi? de tovarăşii 
Gheorqhe Panii. Virgil Trofin. 
Uie Verdeţ, Jano* Fazekas şj 
losif Banc. întreprind o vizită 
operativă, de lucru, fn cl te va 
din zonele afectate de re­
vărsări. _

La sosirea pe aeroportul din 
Cluj. conducătorii de partid şi 
de stat stnt informaţi de către 
Primul secretar al Comitetului 
judeţean de partid, preşedinte­
le Consiliului popular judeţean. 
Aurel Duca, despre situaţia con­
cretă din judeţ; se arată că mă­
surile energice întreprinse, I_J pe 

redus mult din 
ite de furia a-

muitiple căi. au 
pagubele pricini 
pe lor.

Cu un elicopter, conducătorii 
de partid si de stat *e Îndreaptă 
spre Valea Mureşului. în­
că de departe, ochiul surprinde 
o întindere imensă de apă. de 
va galben murdar care acoperă 
arături, şosele, căi ferate. Mulţi 
din copacii de pe marqinea şo­
selelor pu fost smulşi din rădă­
cină şi firiţi de şuvoaie, se văd 
case prăbuşite, iar altele. îşi ara­
tă din ape doar coama acoperi­
şurilor. Frumosul oraş Alba fu-

li a se află in bună porte sub apă.
Priveşti şl nu-tî vine să /dai 

crezare ochilor i pe străzi se 
umblă cu bărci şl plute impro­
vizate, cu maşini amflbii. Gara. 
parcul central cartierele din 
partea de sud-est ale oraşului 
sint de nerecunoscut.

Elicopterul aterizează pe 
platoul de pe cornişa nordică a 
Mureşului Tovarăşul Nicelae 
Ceauşescu şl ceilalţi conducă­
tori de partid şi de stat sint în- 
thnpinati de un mare număr de 
cetăţeni, mulţi din ei numărîn- 
du-se printre cei sinistraţi. To­
varăşul Nicolae Ceauşescu dis­
cută cu ei, Ie adresează cuvinte 
do îmbărbătare, arăttndu-le di 
numai unindu-şi eforturile, prin 
muncă organizată, pot să înlă­
ture cit mai repede urmările ca­
lamităţilor. Cetăţenii sint asigu­
raţi că, in strădaniile lor pentru 
refacerea gospodăriilor distruse, 
se vor bucura de grija şi spri­
jinul partidului şi guvernului.

Primul secretar ai Comitetu­
lui judeţean Alba el P.G.R., pre­
şedintele Consiliului popular 
judeţean, Gheorghe Homoştcan. 
11 informează pe tovarăşul 
Nicolae Ceauşescu că, in pofi­
da situaţiei neobişnuit de grele 
create de inundaţii viata decur­
ge normal Cetăţenii au asigu­
rate alimentele necesare, apa 
potabilă. Măsurile de urgentă 
aplicate au dat rezultate. Cei 
aflaţi in situaţii critice aa . fost 
salvaţi; toate animalele au fost 
evacuate la timp. în întreprin­
deri şi instituţii lucrul nu a În­
cetat dectt în puţine locuri.

Intr-o auioamfibie militară, 
tovarăşul Nicolae Ceauşescu 
şi ceilalţi conducători străbat 
apoi artera principală a oraşu­
lui : la Comitetul judeţean de 
partid se poartă o discuţia cu 
oficialităţile locale, se fac re­
comandări In legătură cu 
modul cum trebuie rezolvate 
unele probleme care au un 
grad moi mare de urgentă.

Pe platoul de aterizare are 
loc o nouă Intflnire cu cetăţe­
nii oraşului Alba falia, după 
care aparatul de zbor se în­
dreaptă —■ uimind ptnă la 
Tlrnăvenl cursul Tîrnavei — 
spre Tg. Mureş. Şl In această 
zonă IntllneşU aceleaşi Imagini i 
pretutindeni, apele revărstn- 
du-se vijelios, oameni care lup­
tă Împotriva lor cu îndirjire. cu 
eroism.

Vestea că tovarăşul Nicoiae 
Ceauşescu va vizita oraşul Tg. 
Mureş s-a răsplndit rapid. Sute 
şi mii de localnici ies pe străzi 
pentru a-f saluta pe oaspeţi, 
pentru a-şi exprime mulţumirea 
că fn aceste momente de grea 
încercare conducătorii de partid 
si de stat se află In mijlocul lor.

Primul popas arc loc la fabri­
ca de conductori electrici din 
cadrul întreprinderii .Electro- 
mureş*. unitate greu lovită de 
furie apelor. în hala prin care 
păşim acum ana a atins aproape 
un metro înălţime. Si totuşi, 
deşi n-a trecut dectt o zi de la 
retragerea valurilor, muncito­

r ii tehnicienii şi Inginerii în­
treprinderii au pornit, la che­
marea organizaţiei de partid, să 
înlăture grabnic stricăciunile. 
Bărbaţi şi femei, ajutaţi de os­
taşii unei unităţi militare, înde­
părtează nămolul lăsat de ape, 
spală si curată fiecare maşină 
în parte, refac bobinele motoa­
relor electrice, recondiţionează 
cablurile salvate de sub apă.

Tovarăşul Cornel Mihulecea. 
adjunct_al ministrului industriei 
construcţiilor de maşini, infor­
mează pe conducătorii de partid 
$i de stat despre măsurile lua­
te pentru normalizarea situaţiei, 
pentru reluarea producţiei în 
cel mal scurt timp. Se eviden­
ţiază abnegaţia, hotărtrea şi 
dăruirea cu care muncitorii din 
secţii au luptat şi luptă pentru 
a înlătura efectele inundaţiei j 
sc arată că s-a stabilit un plan 
de cooperare a întreprinderilor 
din această ramură pentru aju­
torarea unităţii vizitate în vede­
rea aprovizionării In ordinea 
urgentei cu materii prime şi 
materiale necesare repunerii în 
funcţiune a fabricii.

Aceeaşi este atmosfera şi In 
secţia electrocalorice. Aici, 
numai cu o seară înainte apa 
urcase la un metru înălţime. 
Sc stabilesc măsurile operative 
necesare pentru reluarea urgen­
tă a producţiei. Tovarăşul 
Nicolae Ceauşescu şi ceilalţi 
conducători de partid şi de stat 
discuta şi analizează îndeaproa­
pe posibilităţile de a facilita re­
intrarea în funcţiune, în cel 
mal scurt timp, a întregii între­
prinderi.

... Aleea Carpati — o zonă 
nouă a oraşului, fn care apele 
revărsate au atins cote neobiş­
nuite, ajungînd in unele locuri 
le nivelul primului etaj. Şi aici,
< a şi In alte cartiere, au fost în­
registrate Impresionante fapte 
de eroism pentru salvarea oa­
menilor şi a bunurilor materia­
le. Acum, locuitorii cartierului 
muncitoresc ajută, cu mic cu 
mare, la înlăturarea efectelor 
inundaţiei ? imediat după retra­
gerea apelor au fost amenajate 
chioşcuri alimentare, care vor 
funcţiona plnă la reluarea acti- • 
vită ţii in unităţile comerciale.

Secretarul general al partidu­
lui şi ceilalţi conducători de 
partid şl de stat vizitează apoi 
fabrica de mobilă »23 August". 
Cu eforturi eroice, colectivul a- 
cestei întreprinderi a reuşit să 
ridice un baraj de protecţie In 
jurul halelor, intîrziind cu clte- 
va ore valul de apă? profitln- 
du-se de acest răgaz, au putut 
fi salvate numeroase utilaje, 
precum şl produse destinate ex­
portului. Totuşi, pagubele numai 
în mijloacele fixe ale întreprin­
derii stnt evaluate la circa 50 
milioane lei.
* Directorul general al Combi­
natului de exploatare şi indus­
trializare a lemnului din Tg. 
Mureş, loan Florea. însotindu-i 
pe conducătorii de partid şi de 
stal li Informează despre sta­
diul actual al lucrărilor ce se

întreprind pentru reluarea grab­
nică a producţiei, o mare porte 
din secţiile întreprinderii sint 
pe punctul de a-şi relua activi - 

. tatea. *
Secretarul general al partidu- 

. Iul. ceilalţi conducători de
partid şi de stat discută cu 
cadrele de conducere ale între­
prinderii, cu specialiştii, despre 
măsurile ce se impun pentru 
readucerea la normal a activită­
ţii fabricii. Se conturează o se­
rie de acţiuni imediate. Reiese, 
din discuţii, că măsurile luate 
vor crea condiţii ca. Incepind 
de săptămîna viitoare, cunos­
cuta fabrică de mobilă din Tg. 
Mureş să poată livra din nou 
produse.

în piaţa din fata Comitetului 
judeţean de partid s-au adu­
nat mii de locuitori ai oraşului 
— români, maghiari şl de alte 
naţionalităţi — care fac tova­
răşului Nicolae Ceauşescu şi 
celorlalţi conducători de par­
tid şi de stat o caldă şl însu­
fleţită primire. De la balconul 
sediului Comitetului judeţean 
de partid, ia cuvîntul pri- 
mul-secretav al Comitetului ju ­
deţean, Nicolae Vereş. In nu­
mele locuitorilor judeţului, el 
adresează mulţumiri partidului 
şi statului, personal tovarăşului 
Nicolae Ceauşescu, pentru 
sprijinul dat la înlăturarea gre­
utăţilor pricinuite de inundaţii. 
Primul secretar al Comitetului . 
judeţean exprimă, totodată an­
gajamentul solemn al tuturor 
locuitorilor judeţului de a face 
tot ceea ce le stă In putinţă 
pentru ca. In scurt timp, în­
treaga activitate să reintre In 
normal.

în aplauzele puternice ale 
celor prezenţi, a luat cuvfntul 
tovarăşul Nicolae Ceauşescu 
care a spus; •

Dragi tovarăşi, cetăţeni ai 
municipiului Tirgu Mureş,

Aflfndu-mă in mijlocul dum­
neavoastră In aceste împreju­
rări, cind municipiul şi judeţul 
Mureş, ca de altfel şi alte ju­
deţe din această parte a ţării, 
au avut de suferit în urma ca­
lamităţilor naturale, doresc să 
vă adresez un salut călduros 
din partea Comitetului Central 
al partidului şi a guvernului 
Republicii Socialiste România.
’ Ara văzut —- desigur, acum, 
după ce apele au Început să se 
retragă — atlt în municipiul dv. 
cit şi In alte localităţi din 
judeţ, ce mari pagube au 
provocat inundaţiile. Am vă­
zut totodată, cu multă sa­
tisfacţie, cum toţi cetăţenii, loti 
oamenii muncii din judeţ, îm­
preună cu armata, au luptat şi 
au reuşit să reducă mult din 
pagubele pe care le puteau pri- 
cinui apele. De aceea, doresc să 
adresez felicitări tuturor cetăţe­
nilor, ostaşilor, gărzilor patrio­
tice. tineretului, care în aceste 
momente grele au fost la dato­
rie, au muncit cu eroism, reu­
şind să salveze ctl mai mult din 
avutul Întreprinderilor şi unită­
ţilor noastre socialiste, au fă-

Acum, cînd pericolul inundaţiilor descreşte

PRIN ACŢIUNI EFICIENTE SE POATE 
REINTRA REPEDE IN NORMAL

încheierea vizitei preşedintelui 
Zambiei in tara noastră

cut faţă acestor situaţii deose­
bit de dificile.

Desigur, tovarăşi, că acum 
In faţa judeţului dv., ca şi In 
a altor judeţe, a muncitori­
mii, a ţărănimii de pe a- 

. ceste meleaguri, se pune 
sarcina de a lichida în cel mai 
scurt timp urmările acestei ca­
lamităţi Trebuie să vă spun că 
Comitetul Central al partidului, 
guvernul ţării au luat măsuri 
şi vor acord a tot ajutorul spre 
a face ca, în cel mai scurt timp, 
situaţia în această parte a ţării 
să reintre în normal. Slntem 
convinşi că acest ajutor va fi 
folosit cit mai bine de organiza­
ţiile de partid, de muncitori |  
ingineri, de ţărani, de tot! oa­
menii muncii din judeţ, că 
vom reuşi înlr-o perioadă scurtă 
să refacem toate instalaţiile a- 
variate, astfel ca activitatea, 
viaţa să-şi reia cit mal neîntîr- 
ziat cursul firesc.

Vom veni in ajutorul cetă­
ţenilor ale căror locuinţe au a- 
vut de suferit în mod deose­
bit? le vom acorda tot sprijinul 
necesar. Va trebui, totodată, ca 
şi Comitetul judeţean de partid, 
Consiliul popular judeţean, 
toate organele noastre de par­
tid şi de stat să acorde un larg 
ajutor cetăţenilor spre a pu­
tea să-şi pună fn ordine gos­
podăriile, casele, fn aşa fel 
îneft din toate punctele de ve­
dere, să lichidăm urmările si­
tuaţiei grele prin care aii tre­
cut.

Nu-mi propun să vorbesc 
mal mult. tovarăşi. Doresc să 
vă urez la toţi succes în munca 
pentru readucerea la normal a 
întregii activităţi din judeţ. Vă 
doresc tuturor multă sănătate. 

Aplauzele prelungi care sub­
liniază cuvlntarea secretarului 
general al partidului exprimă 
recunoştinţa celor prezenţi 
pentru sprijinul ce le-a fost a- 
cordat, sentimentul de certi­
tudine că. acţionfnd în spiritul 
indicaţiilor primite, vor învin­
ge greutăţile, vor lichida ur­
mările calamităţilor naturii.

La sediul Comitetului jude­
ţean de partid are loc apoi o 
consfătuire de lucru. In tot 
acest timp, mulţimea a conti­
nuat să rămlnă în plată, aştep- 
tînd reapariţia secretarului ge­
neral, a celorlalţi conducători 
de partid şi de stat.

După consfătuirea de lucru, 
tovarăşul Nicolae Ceauşescu 
s-a îndreptat pe jos spre centrul 
oraşului. Sute şi mii de cetă­
ţeni salută cu căldură pe se­
cretarul general al partidului, 
pe ceilalţi conducători de par­
tid şl de stat.

îmbărbătaţi de. vizita făcută, 
locuitorii oraşului şi judeţului 
Mureş şi-au manifestat hotă­
rî rea de a munci fără preget 
în vederea reluării cit mal 
grabnice a activităţii de pro­
ducţie In toate Întreprinderile 
afectate de inundaţie, pentru 
normalizarea vieţi! In Întregul 
judeţ* ■

N. Popescu-BOGDANEŞTI

Imaginai din secţia de lustruit şi montai de la J.I.L Mobila—-Roman.

Pînă la sfîrşitul primului semestru 
au mai rămas 45 de zile

Se va asigura 
realizarea a cel 
pufin 50 la sută

din planul anual ?
Anul acesta am avut prilejul 

să consemnăm 1n coloanele zia­
rului nostru clteva fapte demne 
de subliniat din domeniul in­
vestiţiilor industriale şl social 
culturale care au venit să Încu­
nuneze eforturile depuse pe 
şantiere In accelerarea ritmu­
lui de lucru şi asigurarea pune­

ţi tor devansate. Este un lucru 
cert că se militează cu consec­
ventă pentru asigurarea condi­
ţiilor de realizare a angajamen­
tului luat de organizaţia jude­
ţeană de partid.

Avunclnd însă o scurtă pri­
vire pe situaţia Încheiată la fi­
nele lunii aprilie cu privire la

Investiţii 70
rl! In funcţie şl atingerea para­
metrilor proiectaţi la o serie de 
importante capacităţi de pro­
ducţie, cu mult Înainte de ter­
menul planificat. Este vorba In 
primul rind de instalaţiile de la 
obiectivul Melana III, Lamino­
rul de 6 toii de la Roman in­
trat In probe tehnologice cu o 
lună de zile mai devre­
me, de o serie de obiective so- 
c ial-c.ulturale şi mai ales din 
domeniul construcţiilor de locu­
inţe. în general se poşte spune 
că plnă acum termenele au fost 
nu numai respectate ci şt sim-

ÎN-INTERIORUL

modul In care se realizează sar­
cinile planului de investiţii şl 
tintnd cont că din acest al ll-lea 
trimestru al anului nu au mai 
rămas dectt 45 de zile se cuvine 
să adresăm constructorilor şi be­
neficiarilor o întrebare: se va 
realiza In primul semestru ctl 
puţin 50 la sută din pla­
nul anual de investiţii? Fa­
cem acest lucru, ţinlnd sea­
ma că nu s-au asigurat Încă 
toate condiţiile de intrare în 
faze tehnologice şt conectarea 
la circuitul economic a unor o- 
blectlve Industriale cu termen 
în acest trimestru şt lunile ur­

mătoare, că în primele 4 luni 
ale anului procentul de realiza­
re a planului de investiţii pe 
total judeţ nu ore darul să mul­
ţumească, Intructt este de nu­
mai 27 la sută din planul anual, 
că !o sffrşit, mal stnt multe pro­
bleme de pus la punct în ce pri­
veşte asigurarea utilajelor teh­
nologice şt mal alea îo organi­
zarea muncii constructorilor. 
Dar, să ne referim la clteva din­
tre aceste aspecte. Mal fntti o 
altă precizare: dacă pe total ju ­
deţ. din planul anual de investi­
ţii s-a realizat în 4 luni 27 la 
sută $1 30.7 la suta la construcţii 
şl montaje, apoi foarte multe 
unităţi beneficiare de Investiţii 
se situează cu mult sub media 
acestor realizări. Din Păcate aşa 
stau lucrurile chiar cu o  serie 
de beneficiari care au o Impor­
tantă pondere în planul de In­
vestiţii cum ar fl spre exemplu. 
UFS SăvlnesU care realizează 
mal puţin de 27 lo sută din pla­
nul anual. Departe de aceste 
cifre stnt însă f.Kl Piatra 
Neamţ (13,6 Ie sută) Fabrica de 
ciment Bicaz (25.2 la sută) Fa-

C. MARIAN 

(Continuare In pag a IlI-a)
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?i iată că spele au Început să 
dea înapoi, activitatea să rein­
tre peste tot fn judeţul nostru 
in normal.

Le şedinţa de Ieri a Biroului 
permanent al Comitetului ere* 
cutiv al Consiliului popular 
judeţean s-a apreciat că Sa loca» 
utăţU# ameninţate pericolul 
maxim a lost depăşit, că situa­
ţia s-a îmbunătăţit treptat şi in 
prezent este calsnă. Datorită mă­
surilor energice, luate sub con­
ducerea organelor de partid $1 
de stat. a comandamentelor ló­
cele. devotamentului ţi ţollda- 
rttăttt sub semnul cărora au ac­
ţionat mii fi mii de oameni, pa­
gubele materiale provocate de 
furie apelor au fost reduse la 
minimum. Subliniem din nou c i 
I* judeţul nostru nu au existat 
pierderi de vieţi omeneşti ţi de 
animale.

E vorba acum de măsuri de 
refacere, de revenire la normal, 
lată ce trebuie întreprins:

•  Să se Iacă totul pentru pu­
nerea Imediată le funcţiune a 
acelor unităţi economice mici 
(cum stnt cele de Industrializa­
re a lemnului Setatele şi Arini), 
care au fost fa parte inundate.

•  Tot materfalnl lemnos ve­
nit pe Bistriţa să fie strîns şi de­
pozitat spre valorificare.

•  Să se refacă podurile fi 
drumurile forestiere avariate, 
astfel Incit toate unităţile de 
exploatare a lemnului din ju­
deţul nostru să poată In era bi­
ne pe flux normal.

% Cooperativei«- aqricole de 
producţie, cu sprijinul Direcţiei 
agricole judeţene şl UJ.C.A.P., 
sa ia măsuri imediate, eficiente.

de evacuare a apelor de pe cele 
2.000 ba teren care sint sub apă. 
In acest scop, vor trebui desfun­
date canalele de scurgere, să­
pate eventual alte şanţuri de 
scurgere a apei. Pe terenurile 
degajate să se întreprindă ac­
ţiuni de refacere a culturilor. Să 
se dea toată atenţia fnsămfnţă- 
rli sau refnsămlnţărtl porumbu­
lui. Sub nici lin motiv să nu 
fie diminuate fa nici o unitate 
agricolă suprafeţele cultivate cu 
legume ş| zarzavaturi ; pentru 
refacerea, replantarea acestor 
culturi există suficiente rezerve.

0  în toată zona vătl Bistri­
ţei să se repună ta circulaţie 
toate drumurile. Acolo unde, 
din canza viiturilor, s-a între­
rupt accesul la şcoli, dispensare 
sau alte instituţii, organele lo­
cale să la măsuri imediate de 
refacere a drumurilor şl podeţe­
lor.

f  Cooperaţia de consum şi 
Centrofarmul să continue ac­
ţiunile de aprovizionare cu ali­
mente şt medicamente acolo 
unde se simte nevoia.

% O îndatorire de prim ordin 
a organelor sanitaro din terito­
riu este dczlnfec(ia surselor de 
apă potabilă fn zonele inunda­
te. în nici un caz folosirea apei 
de băut In aceste localităţi să 
nu se facă fără avizul medicilor 
do circumscripţie sanitară.

#  Se recomandă sprijinirea 
celor co au avut de suferit de 
pe urma Inundaţiilor, pentru 
refacerea gospodăriilor. Orga­
nele A.D.Â.S. să la tn continua­
re măsuri do evaluare a pierde­
rilor materiale tar Inspectoratul 
silvic să poată pune In dispo­
ziţia celor co au suferit pierderi, 
materialul lemnos necesar repa­
raţiilor.

Acum' cind apele dau îndărăt, cind pericolul 
inundaţiilor este in descreştere, cetăţenii judeţu­
lui nostru din zonele periclitate sint chemaţi să 
dea în continuare sprijinul lor pină la reintrarea 
completă in normal. La solicitarea consiliilor 
populare, a unităţilor din industrie şi agricultu­
ră, a Direcţiei judeţene de drumuri şi poduri, a 
organelor sanitare, să dea dovadă de acelaşi 
înalt spirit de solidaritate umană ca pînă acum 
şi să participe cu toate puterile lor la acţiunile 
de refacere întreprinse. AVEM DATORIA PA­
TRIOTICA ŞI CETĂŢENEASCA SA NU NE 
PRECUPEŢIM EFORTURILE, ASTFEL CA 
EFECTELE DĂUNĂTOARE ALE CALAMI­
TĂŢILOR SUFERITE SA FIE CIT MAI 
MICI CU PUTINŢA.

A 75-a adversare a naş­
terii poetului Lucian Blaga 
prilejuieşte şi în judeţul nos­
tru organizarea a numeroase 
manifestări culturale Gea mai 
recentă acţiune de acest fel 
un Interesant Simpozion orga­
nizat de Cooperativa Meşteşu­
gărească „Tehnica“ din Ro­
man, a avut loc. Ieri, le clubul 
LM.R.

Au prezentat comunicări, cu 
acest prilej. Lucian Teodosiu 
(„Viaţa şi opera lut Lucian 
Blaga*), Aspazla Petrescu 
(„Lucian Blaga, profesor la 
catedra de filozofie a cultu­
rii"). Din versurile poetului 
au recitat îl le Petrescu, Al. 
tonescu, Teodora Negură,

Aspazla Petrescu, Ane Stupu.
★

Ml ine, 17 mai, orele 9, 
în sala de festivităţi a Li­
ceului «Petru Rareş*. va avea 
loc o şedinţă e Societăţii de 
ştiinţe filologice, filiala Piatra 
Neamţ, fn cadrul şedinţei, 
va fl prezentată darea de 
seamă asupra activităţii des­
făşurate In ultimii doi ani. 
treeîndu-se apoi la alegerea 
noului comitet de conducere 
al filialcL Cu acelaşi prilej, 
va avea loc un simpozion 
consacrat celei de e 75-a ani­
versări a naşterii lui Lucian 
Blaga. Vor prezenta comu­
nicări pro/, unfv. loan Zem- 
f Ir eseu (.Locul Iul Lucian 
Blaga intr-o Istorie e gfndl 
rl» româneşti*) şl membri al 
filialei.

Concert simfonic
Orchestra semisimfonicu a 

liceului de muzică si arte 
plastice „Octav Bănci 13“ din 
laşi prezintă astă seară, ia 
orele 19.30, In sala Casei de 
cultură a sindicatelor din 
Piatra Neamţ un concert sim­
fonici d irijor: prof. Nicolae

Vurpăreanu, Programul cu­
prinde : «Trei focuri din Ar­
deal" de Achiro Stole t „Con­
certó grosso nr. 12" de <S. F. 
Haendel. Concertul are loo 
la invitaţia Şcolii generale de 
muzică şl arie plastice din I 
Piatra Neamţ.

„Intimaclub" în premiero
„Intlm-dub* se intitulează 

acţiunea organizată astăzi, 
mbătă, 10 mai a.c-, la orele 

20.30 In localul Casei de cui- 
ură din oraşul Tirgu Neamţ. 

Noua manifestare. Interesantă 
binevenită, este dedicată 

erilor medici, profesori. In­

gineri şl altor intelectuali din 
oraş. Prima reuniune dintr-un 
ciclu ce va continua, a fost 
consacrată poetului Lucian 
Blaga. Momentele vesele, 
dansul, voioşie caracteristică 
tinerilor-vor întregi de mi­
nune o  seară plăcută.

Expunere pe teme educative
In cadrul ciclului da expu­

neri Intitulat „In spiritul 
legii*, astăzi după amiază la 
orele 18. 1o sala mică a Casei 
de cultură a sindicatelor din

Mi hal ache va vorbi despre 
•Comportarea civilizată — 
cartea de vizită a omului so­
cietăţii socialiste". Io conti­
nuare urmează o  seară dis-

Nesml pr< k
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Paul Sân-P etru

Risipă caldă
Risipesc căldura anonim in vlnt,
O repet aceeaşi, fiecărei clipe ;
Dacă-aş aduna-o zilnic sub veşmint, 
lntr-o zi, a flăcări s-ar porni sa ţipe — 
Creanga îngheţată, -ntinsă-n preajma mea 
Ar da flori de-odată şi-ar rodi sub nea I

Să fie  lumină 
şi în partea 

de miază-noapte!
(Urmare din pagina literară apărută in nr.' 632)

Este ştiut, de metaforă s-au 
ocnpat mal mult esteticienii 
dedl logicienii. Do aceea, a 
fost cercetata mal mult func­
ţia ei expresivă declt cea 
cognitivi. însă prin meta­
fora gindlrea se misei no 
numai de la general la In­
dividual, IndtvIduaUztud ge­
neralul, ci, fa primul riad. 
de la individual la general, 
generalizlnd Individualul.

»Metaforă* Înseamnă „tran­
sport". Ea transporta un 
anumit fnţeles na numai de 
la abstract la concret, ci şl 
de la concret la abstract.

„Omnibus", care înseamnă 
la  latini »pentru toţi", de­
semna fn veacul trecut o 
.trăsură mare cu cai". După 
ce a apărut automobilul, <*- 
nergla metaforică a vorbirii 
a permis unirea dintre pre­
fixul celui de-al doilea cu- 
vtat cu desinenţa primului, 
şi astfel „autobus" a ajuns să

însemne „automobil pentru 
toţi”. Mal tîrziu, cînd om- 
nibusul şi-a asigurat aulomo- 

bllltatea prin trolee, a apărut

Pe de altă parle, concep­
tul „alienare" cap iii o ex­
presivitate deosebită etnd 
Marin Sorescu scrie :

Urcînd de la Individual la 
general, metafora duce la 
constituirea unei noţiuni. Iar 
cobortnd de la general la In-

iar cea expresivă exprimă, în­
deosebi, atitudinea subiectu­
lui faţă de obiect 

în ambele cazuri, metafora

Dubla valoare a metalorei
P ro fe so r  unioersitar doctor H en ri WALD

cuvtntul „trolelbus*.. .
De asemenea, ,ma" însem­

na, probabil, fn latina ve­
che, „trunchi de copac din 
care Ies ramuri* : mat tirslu, 
devenind „mater", însemna 
„mamă", tar sub forma „ma­
teria" a ajuns să însemne 
substanţa realităţii.

Ziua de azi
Ml-a fost vlrită, ca de
obicei.
Pe sub uşă.

Unde s-o fi tipărind 
Viata asta a mea, 
Că e plină de greşeli 
Inadmisibile.

dlvidual, metafora realizează 
o sporire a expresivităţii. în 
primul caz, metafora e con­
stitutivă sau cognitivă, in 
vreme ce In al doilea caz, ea 
e expresivă sau plasticizantă. 
Metafora congnitivă reflectă. 
In primul rind, cunoaşterea 
obiectului do către subiect.

asigură comunicarea dintre 
sensibilitate şl raţiune i tn 
limbajul ştiinţific, metafora 
raţionalizează sensibilul, iar 
cel artistic, sensibilizează 
raţionalul. Metafora cogni­
tivă moare la naşterea concep­
tului ; metafora expresivă

presupune existenţa conceptu­
lui. Fireşte c i  fn procesai 
formării ei, aceeaşi meta­
foră poate îndeplini şl func­
ţia cognitivă ş( pe cea ex­
presivă, poate f| şi euristică 
şi emoţionantă. Găsirea unei 
■ol metafore înseamnă şt 
cristalizarea anal noi Ide!. în 
mintea creatorului de artă, 
metafora este ambivalenţă t 
nici na artist autentic nu sa 
mărgineşte să împodobească 
nişte idei vechi cu metafore 
■ei. ci se exprimă printr-o 
metaforă în care conceptul 
creşte odată cu trăirea.

Tentativa contemporană de 
a demetaforiza întreaga artă 
no poate să ducă la înlătu­
rarea metaforei, ci doar la 
oprirea Inflaţiei de metafora 
devalorizate- Pentru că, este 
cert, au poate exista cultură 
fără metaforă.

După amiază, pe masa cir |
atnmgărie fină şi încrustaturi 
a  ispravnicului, judecătorul Ar- 
cadie Donici şl Emanuel Ha- 
lunga găsiră o scrisoare. Ci­
neva o citise; pUcul era des­
făcut. Au voit să-l găsească 
pe Ispravnic pentru ştiri noi 
asupra Unirii, dar era prea 
tîrziu.

— Cel puţin să vedem cine-1 
scrie, aprecie judecătorul Ha- 
lunga scoase hîrtla din pilc şt 
c it i :

..Dragă Cazadin,
După întrevederea fugitivă 

de azi dimineaţă cu tine, ara 
înlîlnit ci ti va prieteni comuni, 
şi iată că revin. Toate lucrurile 
slnt bune, dragul meu. Alex. I. 
Cuza este. •. dat ce să mal 
spun !•.. toată speranţa, dra­
gostea şl devotamentul nostru.
Te întreb însă, noi, ceştia din 
Tîrgul Pietrei, nu ne „unim" ?...

Noi nu facem o „unire* lo­
cală In seara asia, aşa, între 
prieteni, mal la o parte, cu 
dcslcgarea ta. adică cu tine 
şl cu cine crezi tu ? Ştii ? . . .  
Precupie Albu s-a întors din 
pădurea Oanţu cu vînat 
mult. Va fi în seara asta. 
la Mctoc Împreună cu vinâtorii 
lene şi Cfăcfioanu. Apoi pă­
rintele Yarnava e ca o prescura 
caldă. Yinişor cu aromă de 
ananas. Ici, aproape de Eforie... 

Înţelegi! . . .  Te aşteptăm. •
— Asta-i semnătura lui Iancu 

Brănlşteanu, prezidenţial Eforiei, • 
spuse judecătorul.

— Şi eu am auzit ceva, dar, 
pe Iancu Brănlşteanu 11 cu­
nosc şl nu prea.

— Să-tl spun eu I Cazadin 
nu s-ar putea descurca cu che­
restegiii greci şl turci, şl aceş­
tia pescuiesc mărgăritare de 
pe Valea Bistriţei Galbenii lor 
nu slnt protejat! de lege ca ai 
Anei Balş, şi totuşi el cresc, 
cresc mereu 1 Trebuie un cap 
de neguţător ca al Iul Brăniş- 
leanu. să le mai dea de hac. 
Ştii? Dlntr-un anumit'punct de 
vedere, co Înseamnă Piatra ? 
înseamnă cherestegii, moşieri 
şi zarafi. Şi aceştia se Înru­
desc, fără a fi rude. N-ai avut 
senzaţia niciodată că ei con­
duc, ca ei ne vor sau ne re­
pudiază ?

Am cunoscut şi eu un zaraf
— 11 întrerupse Halunga. Pe 
Laba Mordche, care Îşi are ca- 
zinul lingă terenul Camburu. 
Este în slujba principesei.

— Bine ai spus că Mordche 
este zaraf — observă Arcadie 
Donici —- dar nu el este In 
slujba prinţesei, ci prinţesa Îşi 
trăieşte ultimele svlrcollrl în 
talerul lui Laba Mordche. Al 
30 de ani, dragul meu, şl eu te 
numesc încă Unăr, aşa cum o 
face de altfel şi Cazadin. Feri­
cirea d-tale este că vei trăi 
ceea ce hol nu ne permitem 
declt să gîndim acum .Cit des­
pre Iancu Brănlşteanu, prezi­
dentul Eforiei, îmi lipseşte tim­
pul necesar, dar ti-aş spune 
povestea feredeului şl a zaha- 
nalelor de pa malul Cuiejdiului

sau „jocul de-a pisica cu şoa­
recele", cum spun tîrgoveţii. Ai 
înţeles cît de util este Brăniş- 
îeanu Pietrei.

Se despărţiră.
Halunga se simţea stingher. 

S-ar fi dus la şcoală la elevii 
lui din cl. 111-a, dar era tir- 
ziu.

— Ce moment trăim I, gîndea 
el. E drept, numai un Început 
de drum, dar este un pas 
uriaşi Şi-n tîrgul acesta, Caza­
din, Judecătorul Arcadle Do­
nici, economul David Culme, 
şi chiar timidul Ghiţă Robu, 
oameni adevăraţi I De unde o 
ii găsit Brănlşteanu atltea stea­
guri ? . ..  Focuri po dealuri.. • 
huli cu păcură.. .  Iluminaţie 
pe u liţe! . . .  pe le măhălăli.. .
$1 clopotele acestea! •• Clo­
potele acestea vorbesc I .. .  MM 
drag Cazadin 1... MM drag 
Brănlşteanu şi toţi mi-s dragi I 
... Dar eu . .  • Şi eu slnt din 
Piatra.. .  Am şi o căsuţă, şi 
pot spune că mai am una., , , '  
Ce e drept, asta nu-i a mea, cl 
plătesc şi locuiesc.- Cealaltă 
o a m ea; cine poate să nu mă 
creadă ? E cam dărăpănată. 
Oarecum fără rost. David Cul­
me spuno s-o repar şi. să stau 
In ca. Dar pot face, la urma ur­
mei, orice vreau cu ea.

Şl, mulţumit de tot, măgulit 
de gîndurilc sale, Emanuel Ha- 
lunga Îşi continuă drumul spre 
casă.

Obişnuit, puterile In condu­
cerea Tîrqului se ImpSrţeau In­
tre prinţesa Balş şl dregătorii nu­
miţi din capitala MoldoveL Cel 
sosiţi In tlrg se prezentau, cel 
care plecau, treceau pe la co­
nac. Protocolul acesta nu era 
scris undeva, dar Îşi avea 
explicaţia In esenţa lucrurilor. ' 
Unii din cei sosiţi aveau In 
cuvinte mulţumiri pentru ceea 
ce se făcuseră t alţii căutau să 
statornicească relaţii de bună 
convieţuire, să li se catifeleze 
cărările de viitor.

Conacul de Peste-Vale avea, 
deci. lglle lui.

Cînd vechilul Caracheliu fu 
poftit in acelaşi salon luxos 
unde, cu clteva ore mal Înainte, 
se întreţinuse grupul Donici — 
Halunga — Balş, el simţi că 
nori negri călătoresc deasupra 
conacului.

Pc Ungă relaţiile de talie 
aristocratică, Ana Balş Îşi for­
mase In jurul el unelte credin­
cioase care operau la ordin cu 
suficientă brutalitate, fie că ele 
se chemau Iacovache Hagi 
Dima. Caracheliu sau juda Cir- 
ti ţolul.

Poate pe vechilul Caracheliu 
11 cuprinse mai mult frica declt 
entuziasmul pentru cinstea ce I 
se făcuse acum. Nu cunoscuse 
încă interiorul acestei Încăperi. 
Subreta 11 introduse spunlndu-şi 
în glnd: «rechinul conacu­
lui. •. Şi dece oare tocmai pe 
el îl cheamă ? . . . "

George F. D1NULESCU

Har. Isdihâilescu Ion G R E ZIA

Lenin E g o
I.enin—Om şl Lenin—Prometcu,

Slnt btntuit de danele solare 
■igrind conturul anul ţărm tîrziu

adunat cu suferinţl elanul. co erele trecute In Sahare
tşi trăgea puterile din lanul 
omenirii, cum din lot Anteu. spre zodie planetei de pustiu.

Veşnicie prinsă-ntr-un focar I 
Orizonturi albe mult-vlsate

Pe mări secate-n vlnturi alizee 
decad din reliefuri de nisip

de cetăţi destoinice şi sate că no-mi mal recunosc pe propilee
care nici le mal sperau măcar 1... fn nici un Sltax Întreg fntfiul chip.

Deschlzlnd luminile potecii Dar simt că sub acest deşert sălbatic
prin duşmanul Întuneric greu, — dorm limpezimi din marile diluvii;
Lenin e contemporan mereu, cfnd s-or trezi să lasă din freatic
l eu In e contemporan cu vecii 1 l-or binecuvtnta mănoase fluvii.

\
Í Din creaţia  Cenaclului )
„Ion Creangâ“ Tg„ Neam ţ|S 

S
\ N tcolae Saoa
V Eu

pînă
sînt
acolo

ui Unui 
la rPlp.iriq

— Va urma —

Cristina N eagu

M  i \
Făt-Frumos, de ce-ai plecat 
Şi tn cale m-al lăsat 
Singură în colbul ars,
Fără trup şi fără glas ?
... Făt-Frumos,
Făt-Frumos.

Nu mai rid cu soarele.
Nu sărut Izvoarele,
Nu ştiu sărbătorile 
Şl nu mai văd florile 
Nu mat clnt,
Nu mai slnt...

Făt-Frumos, Făt-Frumos,
Nu te mal ridici de jos ; 
Ţi-au murit aripile 
Şl te-au bătut clipele.
Trist mormînt...
Eşti înfrlnt...

Făt-Frumos, de ce-am pierdut 
Ce-am avut şl ce-al avut.
Şl fn cale am rămas,
Fără trup şl fără glas ?

Eu slnt plnă acolo 
unde clepsldra-şi varsă oceanul 
in oameni, măsurfnd calm 
cile pipe-au umplut cu pămfnt 
marinarii,
cite frunze-au trebuit să cadă 
pentru-o poezie, 
fn cile mîini cresc rădăcini 
de dor.
Eu slnt pin' unde discul lunii 
se-nvlrte-n cercul lui de vint, 
şi-unde-dorurile toate 
Rămln sălbatice pietre-n pămlnt.

început
Orice luctu începe cu pietre ; 
plnă şl marea începe cu pietre.
Chiar peştii slaV* pietre-aruncate fn rlu 
de copil rătăcind 
pe prundul copilăriei.
Numai păsările
n-au fost la început pietre.
lntr-o zi a venit un nor
şi-a plouat cu păsări de toate felurile;
unele nlc| n-au căzut pe pămlnt,
zburfnd mal departe, alături de nor,
altele au căzut in verticale lungi
primenind zborul de nezbor.
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Gh. I. Sim on

Semper
Mereu calc pe cioburile 
golului
spart de privirile noastre..»

De undeva se întorc 
frunzele
plerdute-n umbrele 
cailor.

Undeva fluviile curg In tăcere
despletite-n
albastru de toamnă.

Undeva se macină 
cuvintele şl glodurile.
Undeva rodeşte urma I

La Ghindăoani Un Mbădi{a Vasile" seriilor...
i departe da Humuleştii Neamţului, la Ghindăoani, a-a 
pe la Începutul secolului trecut* Toadev 1. Ştefan. Evi- 

iu vă apune nimic numele. Aceasta pentru că talentul de 
¡tor cu care era înzestrat acest ţăran (a scris, deşi cu 
elemente autobiografice, o adevărată istorie a Ghindăoa- 
.  Viata lui Toader Ion Ştefan, In 6 spiţe, adică pe 42 de 
a 1852-1894“), cutezanţa lui de a Învăţa singur carte, ln- 
:emc cind aceasta era mai mult declt o cutezanţă, n-au 
t semnificaţiile faptului mărunt. Timpul a conferit Insă 
r realităţi dimensiuni inedite, emoţionante, din care se. 
ază figura ţăranului Th. I. Ştefan, ilustrind durerile, dar

iţele ţărănimii secolului trecut 
inul din capitolele MEMORIILOR sale, rămase

Th.

I

L Şt 
care

In mal
(an vorbeşte despre Începuturile şcolii 
— fără a fi frecventat vreo şcoală, fără 

ci animat de o neţărmurită dragoste 
mini — le-a sprijinit el Însuşi, la mij-

Ex tragen 
la şcoala sa

ai

iA-ieo. 
m lăţirile ac 
nenea celei 
renii In tirar 

jamen i.

jetul ţăran rinduril 
a lui bădiţa Vasili 
a, cu mult inoslo*

i referitoare 
din Humil­

ia, dar mai

i vara anului 1880, fiind eu  Iiilor de cont la lucrarea bl- 
Adormirea Maicii Domnului, aveam, printre ceilalţi Iu­

ţi o  ceată de copU Intre 10 şi 14 ani. Aceştia, cînd 
ceva d e scris, se apropiau cu sfială de mine şl priveau 

>aie la  lucrarea scrierii Vâzlnd eu cum md sorbeau din 
torclam foarte mult neştiinţa lor d e carte 

•fi aşa de deştepţi, cit nici nu ee mai gf*Ke
fn, ti 
bă ie

iarăşi cioatca u jurul meu, le zic

•ol fi voua a
drag. bădlcă, 

lern, degeaba

ag
ÍBÚ

— Aveţi să ştiţi, le  spun eu  cu hotârlre.
— Cum t Cum avem să ştim 1 mă întreabă e l miraţi.
— Să veniţi la Iarnă la mine şl eu  am să vă învăţ carte 

pe toţi. Cînd au auzit e l una ca  asta, au început să svlrlă cu 
pălăriile In sus d e bucurie.

—- Venim bădlcă* să ştii cd venim, dar sd nu ne amăgeşti»
Nici vorbă nu era de glumă sau de amăgeală. Această ho- 

fdrlre odată luată In Inima mea, era pentru mine ca  şl un lu­
cru făcut. Nimic nu m-ar mai fl făcut să-mi trag cuvtntul îna­
poi, mol ales că nădăjduiam ca  printre e lev i să-l am pe Ionică 
al iul Gavrll Manea, pe care 11 aveam aşa d e drag, Incit 1ml 
părea peste putinţă să-mi petrec Iarna tără el.

La începutul Iernii lucrarea bisericii a încetat. Atunci am 
făcut cunoscut cd slnt gata să-ml îndeplinesc lăgădulala şl să 
primesc copil la învăţătură. In scurt timp au venii toţi cel 
pare lucraseră vara la biserică şl încă sl olţll, aşa  cd, după 
două zile, aveam 22 de elevi, l-am trecut Intr-un iei de cata­
log, lmpărţlndu-1 In 5 secţiuni, fiecare secţiune avlnd elev i cam  
de aceeaşi putere. Am cumpărat apoi abecedare d e la Piatra şl 
m-am apucat de lucru din toate puterile.

La început îmi era grozav d e greu, căci copiii nu ştiau 
nici o  literă, nici o  cifră, ba nici condeiul nu ştiau cum sâ-J 
fio. Pe de altă parte, învăţătura mea nu era după regulamen­
tele şcolare, c l după cum mă tăia şl pe mine mintea şl capul că 
ar II mal bine. Din fericire, parte dig copil erau toarte deştepţi, 
aşa că după două luni am avut bucuria sd-i scot la cetit şl 
scris. ba. cel mal deştepţi ceteau  lecţii pe cate încă nu-i învă­
ţasem. Pe la începutul lut martie, puteau sd citească şl să scrie 
orice. Care, după c e  au început e l a  acrie singuri îşi scriau unul 
către altul multe vorbe Intre el. Cu toate că multe dintre ele  
nu erou tocmai cuviincioase, eu md făceam  cd nu văd, pentru 
ca să se tragă cit mal mult spre scriere şl cetire Catalogul în­
cepea cu Cobtache Gh. Antochl şl se tertulna cu Ion Gavrll 
Manea, ce l mal mic dintre elevi. Tocmai la  aceşti elev i ţineam 
cel mai mult. Cel dinţii îmi era drag pentru cuminţenia şi deş- 
teplăctunta lui, Iar cel de ui doilea pentru cd-şt făcuse loa In 

9 Inima mea din timpul verii, după cum am  arătat mal Înainte.
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Dorinţa mea era ca tocmai pe e l  să-l pot lnvdfa mal bine. Dar 
ceea  ce  dorim şl plănuim noi, nu se împlineşte întotdeauna. 
Aşa şt cu scumpul meu Ionică. Era prea traged spre a  putea 
învăţa carto şl n-avea răbdare. Altfel, era destul de deştept şi 
lesne Înţelegea ce-i arătam. Dacâ-i arătam, d e pildă, litera „O , 
o cunoştea îndată, oriunde o  vedea  In carte. Se mu/fumea Insd 
numai cu atlt Şi credea  cd adia este tot. O altă pricină a ne­
reuşitei mele era ţi aceea că ţineam prea mult la e l şl ştia cd 
orice ar fi făcut, eu nu-i certam deloc■ Din această pricină şt 
ceilalţi e lev i erau tot timpul turburaţi de dlnsul, dat răbdau şl 
înghiţeau In sec, ştiind cd eu li caut In coarne şl nu-i zic nimic. 
Visam să lac din acest copil un al doilea Cucuzel, dar am ră­
mas amăgit In dorinţele mele. De aceea, îndată după Crăciun, 
l-am lăsat acasă, căci se îmbolnăvise mumă-sa şl trebuia să 
albă grijă d e ce le  două surori mai mici.

Cu ceilalţi insă cursurile au mers înainte, tn toc de bănet 
aveam n/şie mese lungi. Iar In tund, la fereastra de sub icoa­
ne, era una mal scurtă care ţinea loc d e catedră. La aceea  stăm 
eu şl doi elevi din secţiunea I.

Elevii veneau dis-de-dimineaţă, iar la popas se duceau la 
mlncare. Veneau apoi îndată şi şedeau plnă la asfinţitul soa­
relui.

Pe Ungă scris şi cetit t-am învăţat şl instrucţie militară, 
care le plăcea loarte mult■ Astlel, ocupat cu şcolarii mei, nici 
n-am ştiut cum a trecut iarna. La 1 aprilie le-am dat vacanţă 
definitivă. Toţi ştiau să scrie şi să cetească. Numai trei din e l  
ştiau mal slab. Plecare copil mi-a plătit cile doi le i şl na-orn 
despărţit loarte mulţumiţi şi unii şl alţii După ce au p/ecaf, 
îmi era urit, căci mă deprinsesem cu zarva şl zburdălnicia lor,

Cînd au văzul oamenii că băieţii care au învăţat la mine 
ştiu sd scrie şl să citească, lucru de mirare pentru şatul nostru 
cam zăcea In beznd, s-au ridicat cu toţii împotriva primarului. 
colind să deschidă şl )n Ghindăoani şcoală de sfat. Dat pentru 
cd nu era timp suficient pentru a s t  pregăti toate c e h  necesare 
deschiderii şcolii, s-a amlnaf pentru toamna celuilalt an

Atunci, foştii mei elevi, care aproape toii erau înscrişi la 
şcoala ce urma a so deschide, au început a md cicăII, mgln- 
du-md şd deschid şl In Iarna aceasta şcoală In casa la mine.

Cu toate cd mi-ar II fost tare drag, tot stăm la îndoială, căci 
eram cam bolnav, tar învăţătorul Neculau din Crăcăoani md 
tot ameninţa că mă va da Iu judecată, dacă  voi mat îndrăzni să 
deschid  Incd o dată şcoală nereglemenială. Din cauza aceasta 
tot amlnam de azi pe mline şt asttei au venii sărbătorile şl eu toi 
nu deschisesem  şcoala. Tn sărbători m-au înconjurai Insă părin­
ţii elevilor d e anul irecut şl m-au rugat stăruitor sd deschid 
şcoală şt anul acesta. Bl se obligau să-mi plătească cinstit, ca 
anul lracul şi se legau că vot lua asupra lor răspunderea cu 
ameninţările învăţătorului Neculau.

Aşa că la l l  Ianuarie 1888, am deschis din nou şcoală în 
caşd la  mine. Anul acesta nu mi-au venit Insă toţi elevii d e a- 
nul trecui. Mi-au venit numai 12, tocmai ce l mal buni. De aceea 
1mi era mult mai uşor. fn acest an i-am învăţat a  scrie şl cili 
şl slovă Veche, apoi cetire, geografie, cîntece şcolare şl biseri­
ceşti; cîntece de stea. Prohodul. Am mai tăcut apoi instrucţia 
militată cu arme. iăcîndu-h la Uecare puşcă de lemn. La toate 
acestea aveam ca ajutor pe Antochl Costache, pe care 11 iu­
beam şi II slimam toarte mult. Pe tonică a  lui Gavrll Manea II 
iubeam ca  şi anul trecut, dar nici anul acesta n-am putut tace 
nimic din el.

La 18 martie 1888 am închis pentru totdeauna cursurile 
şcolii mele şl eram loarte mlhnit că mă despart de aceşti băieţi 
deştepţi, cu care am trăU peste două luni In cea mai veselă 
petrecere. Cu plecarea tor a  zburat şt veselia din casa mea. fn 
locul d  ou rdmas numai gUcevile zilnice pe care le aveam  cu 
aspida mea nevastă“.

Compari nd şcoala lui Th. 1. Ştefan cu şcoala generală de 
astăzi, unii vor zlmbi cu superioritate. Ce să se găsească aici '< 
Un om fără cultură, fără pregătire de specialitate, fără metode 
şi fără principii pedagogice I Vom spune însă că toate aceste 
scăderi se estompează tn fata supremei calităţi pe care trebuie 
să o aibă un învăţător: dragostea de carte şi de copii. Şi acest 
umil pionier al lnvătămtntulul la sate a avut-o cu prisosinţe-

Mitul DAVID
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brica .Reconstrucţie* (8-2 la 
sută), Combinatul industriei ali­
mentare (18,6 la sută) etc.

Aşadar, suficiente temeiuri de 
îngrijorare. suficiente argu­
mente pentru luarea unor mă­
suri operative şi eficiente In 
vederea asigurării ca tu primul 
semestru ai anului să se reali­
zeze cel puţin 50 la sută din pla­
nul anual de investiţii. Unind 
seama cft aceasta este una din 
principalele sarcini care stau 
in fata beneficiarilor, construc­
torilor si celorlalţi factori răs­
punzători de soarta Investiţii­
lor.

Desj fenomenul nu este nou. 
perpetuarea lui duce la întlrzl- 
erea executării lucrărilor de 
montaj la noile obiective indus­
triale. Este vorba de asigurarea 
utilajelor tehnologice şi core­
larea graficelor de livrare cu 
cele de montaj si intrare fn 
producţie, fn această privinţă 
to c i nu s-au luat suficiente mă­
suri nu s-a intervenit In mod 
eficient. Să exemplificăm aceste 
aspecte. Deşi la întreprinderea 
de prefabricate Roman stadiul 
fizic la atelierul de confecţii 
metalice asigură respectarea

termenului — trimestrul li 
a.c. — totuşi nu s-au primit încă 
repartiţiile pentru maşina de 
îndreptat profile, presa de indo, 
it tablă şi strungul de 800 mm 
—- utilaje ce nu pot fi înlocuite. 
Intr-un fel am zice, atelierul se 
va construi dar vor lipsi maşi­
nile.

lajelor. Reasigurării documen­
taţiei pentru acoperirea capaci­
tăţii de producţie a constructo­
rilor. apoi pe alte şantiere ră­
ni in erile In urmă se datorase In 
exclusivitate slabei organizări 
a muncii. Aşa stau lucrurile bu­
năoară. ia Fabrica .Reconstruc­
ţia" si I M Piatra Neamţ. Op­
tica greşită a constructorilor că

Investiţii
Aceeaşi problemă a utilaje­

lor. corelării livrărilor cu terme­
nele de punere in funcţiune se 
ridică şi la UFS Săvinesti. La 
Instalaţia cu acid adipic cu 
termen de punere in funcţiune 
trimestrul IV cu toate că insta­
laţia de  separare — purificare 
din import are termen de li­
vrare 30 septembrie, acesta este 
»•corespunzător, coincizînd de 
fapt cu începerea probelor 
tehnologice a întreqii instalaţii.

Dacă în cazurile de mai sus şt 
în altele se ridică problema utl-

Tv
SlMBÂTA. 16 MAI

17 Deschiderea emisiunii;
17.05 Emisiune în limba ger­
mană; 13.05 Cheia oraşului; 
19 Telejurnalul de seară; 
19.20 Tele-enciclopedia; 20.15 
Film serial: Rccambole(lll); 
20.55 Porţile de fier; Repor­
taj TV; 21.15 Parada come­
diilor muzicale; 22-15 Campi­
onatul Mondial de baschet 
masculin. U.R.S.S. — Brazilia. 
Transmisiune directă de la 
Liuhliana; 23 Telejurnalul de 
noapte; 23.15 închiderea e- 
misiunil programului 1.

Radio
BUCUREŞTI 

SlMBÂTA. 16 MAI 

PROGRAMUL I

15 De la 3 la 7 — emi­
siune muzical distractivă; 19.30 
SăptSmina unui meloman;
20.05 Tableta de seară; 20.10
— 365 de cîniece; 20.20 Ar­
gheziană; 20.25 Zece melodii 
preferate ; 21.20 Formaţia
Constantin Alexandru; 21-30 
Moment poetic; 21.35 Solista 
serii Dionne Warwlck; 22 
Radiojurnal; 22.20 Sport; 
22.30 Dans pentru toate vlrs- 
tele; 23 Expres-melodii; 0.03 
—0  Estrada nocturnă.

PROGRAMUL II

15 Viata de concert a  Ca­
pitale!; 15.35 Muzică popu­
lară; 16 Radiojurnal; 16.20 ©- 
ratorhil „Întîmplarea din gră­
dină* de Leurenţiu Profeta; 
22 Romanţe Interpretate de 
Cornelia Mlhal şl Barba 
Constantin eseu; 22.25 Simfo­
nia I în Mi minor de Dimi- 
trie Cuci in; 23.05 Muzica ro­
mânească azi; 0-02— 1 Mari 
romantici. Frederic Chopln.

DUMINICA. 17 MAI 

PRMRAMÜL I

6.05 Concertul dimineţii: 7 
Radiojurnal ; 7.15 Ora satului i  
7.45 Melodii populare; 8 Su­
marul presei; 8.10 Ilustrate 
muzicale; 9  Radloroagazinul 
femeilor; 9.30 Avanpremieră 
cotidiană; 9.42 Cavalcada rit­
murilor ; f i .05 Poşta radio; 
11.15 întUnire cu melodia 
populară $1 Interpretul prefe­
ra t; 12 De toate pentru toţi y 
13 Radiojurnal. Sport y 13.15 
Muzică uşoară ? 13.30 Unda 
veselă; 14 Interpret! al mu- 
zidi populare t 14.30 Cine ştie 
cîştigS; 15 Caravana fante­
ziei.

p r o g r a m u l  II

9  'Avanpremieră cotidiană 1 
9.12 Caleidoscop muzical;  9.50 
Gtntace pentru pionieri şi şco­
lari i  10 Opera şl cele cinci 
necunoscute; 10.30 A 7-a ar­
t ă ;  ! î  Concert simfonic; 13 
Mozaic muzical; 1405 Albu­
mul vocilor celebre i  1430 
Melodii de dragoste ţ 15 O n­
tic a  şt jocuri populare.

IAŞI

StJttAVA. 16 MAI 

Program de seară

17 Buletin de ştiri; 17.05 
Estrada zilei; 17.30 Dialog cu 
ascultătorii; 17.45 Nestemate 

18 Padlo-ancheta

noastră; 18.20 Pe portativul 
undelor, melodia preferată; 
19 Radiojurnal; 19-15 Amin 
tiri amintiri (romanţe); 19.30 
Lecturi dramatizate: „Van Ine 
Vaninl*. do Sthendel; 22.30 
Compozitori moldoveni din 
trecut şi de azi; 20.50 Zece 
minute cu Glcă Petrescu; 21 
Buletin de ştiri; 21.05 Invita­
ţie !a dans; 21.30 Arte plas 
lice; 21.40 Invitaţie la dans.

DUMINICA, 17 MAI

Program de dimineaţă

7 Buletin de ştiri 7.05 Ma­
tineu muzical; 7.30 Descrip­
ţie moidaviae (reluare); 7.50 
8 Buletin de ştiri; 8.05 Raliul 
melodiilor; 8-30 Cutezătorii.

Cinem a
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic i .Qestelul condamna­
ţilor* — • nouă premieră 
cinematografică românească; 
cu un subiect Inspirat din a- 
nl! celui de-a! doilea răzbat 
mondial filmul na prlîefulet* 
te relotllatrea unor cun 
cu ti interpreţi de teatru 
film. printre cara Victor Re- 
beagluc şl fvlas Clrdascv 
(10. 15. 17. 19. 21V

— Pietricica i „Feldmare- 
sala" — a  comedie muzicală 
avfnd-o protagonistă pe Rit 
Pa vana (10.30; 1430 ; 16.30
18.30 * 26lS8V

ROMAN — 23 Auqost 
«Chici dna vine ta d a i  9*

— Spencev Tracy. Kathartaa 
Hepbnrn. Sldnev Peftler ft 
K âlbarloe  Heugbteo îotr-ua 
film american definitor 
două premii «Cscar* 119671 
reala Stanlav Kramet (10,
12.30 15. 1730. 29).

—Victoria t «Operaţiunea 
Ladv Chaplln* — un aqent al 
Serviciului american de In for 
maţii (Ken Clark) are de în­
fruntat dană fermecătoare şl 
periculoase adversare » Dani 
ela Bfaneht $1 Evlyn Stewart* 
bineînţeles totol se termină 

cu bine sf . . .  cu sărutări 
(1430; 16.30; 1830; 20.30).

TÎRGU NEAMŢ — Victo­
ria i «Glnd se arată cucuvea­
ua" — coproducţie france- 
Italiană avîndu-1 protagonişti 
pe Claudia Cardinale şi Fran 
ce Nero; subiectul asia 
inspirat din realităţile zqu 
duitoare ala Siciliei aflată 
sub teroarea Malta: (16. 18, 
20).

Muzee
PIATRA NEAMŢ — Mu­

zeul da arbealagla. Plata Li­
bertăţii ar. I.

— Muzeul tremarla] .(Sa­
lis trai Hag aş", st». (Salfstrat 
Haaas » .  I.

— Mnnsul da stilate nato- 
tala. st». V. I. Lanin o». 62.

TÎRGU NEAMŢ — Muzeul 
da Isteria, st». V. L Lenta.

— HUMULESTI — (Sasa n a  
mariaiă .lan  Creangă*.

— BVCAZ — Muzeal hidre- 
energetic si de litarla.

lfrem ea
Vreme Instabilă cu cerul 

variabil, la  ooros. Vor cădea 
ploi sub formă de averse în­
soţite de fenomene electrice. 
Vin tul va sufla slab la mo­
derat din sectorul vest-nord- 
vesL Temperatura aerului 
staţionară. Minimele vor os­
cila Intre 6 sf 12 grade, far 
maximele între 16 şl 20 grade.

termenele de punere în func­
ţiune sini cava mal îndepărtate 
la aceste obiective a dus la în­
registrarea unor ritmuri naşa 
tisfăcătoare. Spunem aceasta a 
vînd In vedere întîrzierile în 
montarea utilajelor «I chiar şl 
la celelalte lucrări de construc­
ţii.

Am vizitat nu de mult şanti­
erul de construcţie al întreprin­
derii mecanice Piatra Neamţ. 
Ce se constată aici ? Vizibilă 
lipsă de organizare. Se spunea 
că nu slnt utilaje suficiente, că

ar mal trebui o macara, un ex­
cavator. că forţa de muncă tre­
buie suplimentată. Fără îndo­
ială că aşa or sta lucrurile. Dar 
noi spunem că nici potenţialul 
existent acum nu-i suficient de 
bine folosit In ziua respectivă 
cînd maistrul Constantin Tri- 
fescu şi şeful de lot Mlrrea 
Gheorghlan ne spuneau aceste 
lucruri, fl că în luna trecută 
s-a stat mal prost cu ritmul de 
lucru, utilaje de mare randa­
ment stăteau nefolosite, unii 
oameni nu Ştiau ce au da făcut, 
maşini care trebuiau să trans­
porte pămîntui dislocat făceau 
cîte o cursă cînd şl cînd. Iată 
un aspect care explică, poate 
în parte, ritmul Insuficient de 
lucru pe acest şantier. Conclu­
zia care se desprinde este a- 
ceasta : conducerea şantierului 
de la Săvfneştl, trebuie şi este 
obligată să se ocupe mai mult 
de organizarea activităţii pe 
şantierele da pe platforma 
Piatra Neamţ.

Ceilalţi factori vizaţi trebuie 
să acorde cea mal mare atenţie 
rezolvării operative a probleme­
lor amintite aslqurtnd ca în pe­
rioada care a mai rămas pînă 
la sfîrşitul acestui trimestru să 
se recupereze în întreqime ru- 
mînerile în urmă.

lenea prevede
Tov. Ciorne» D. Raveica 

din Bicaz a funcţionat la dis­
pensarul TBC Bicaz pînă In a- 
nul 1967 cinci I s-o restructurat 
postul. La intervenţia sa, foruri­
le respective au încadrat-o prin 
transfer la casa de naşteri Tar- 
cău. Doreşte să ştie dacă I se 
consideră vechime neîntreruptă 
în aceeaşi unitate şi dacă tre­
buie să I se acorde spor de ve­
chime.

Răspuns: Conform prevede­
rilor pet IV al (1) lit. h din a- 
nexa VII la HCM 914/1068 an­
gajatul care a încetat activita­
tea în urma desfacerii contrac­
tului său de muncă din cauza 
dizolvării unităţii ori reducerii 
personalului, se consideră că 
are vechime neîntreruptă în a- 
ceeaşi unitate dacă s-a reîn­
cadrat în muncă în termen de 
90 zile de Ia Intervenirea aces­
tei situaţii. Salariaţi! care do­
vedesc cu acte legale că des­
facerea contractului da muncă 
a avut loc ca urmare a unor 
astfel de situaţii, se consideră 
că au vechime neîntreruptă fn 
aceeaşi unitate, chiar dacă tre­
cerea lor de la o unitate la al­
ta s-a făcut prin transfev ia 
cerere, fiind consemnat ca a- 
tare In cartea de muncă. Deci 
puteţi beneficia de spor de ve­
chime dacă dovediţi că Înde­
pliniţi condiţiile de mai sus.

Tov. Burcă Gh. Gheorghe 
sanatoriul Biserica ni a fost sa­
lariat la U.F.S. de unde a fost 
Incorporat pentru efectuarea 
stagiului militar. După efectu­
area stagiului militar voind să 
se angajeze la unitatea unde 
a lucrat la controlul medical a 
fost găsit inapt de muncă. În­
treabă cine li plăteşte ajutorul 
pentru Incapacitate de muncă 
pe timpul cînd este internat în 
sanatoriu.

Răspuns 3 Conf. HGM880/1965 
beneficiaţi de ajutor pentru in­
capacitate de muncă- Ajutorul 
urmează să vă fie achitat pe 
baza certificatelor medicale de 
unitatea la care ati lucrat îna­
inte de satisfacerea serviciului 
militar.

Tov. Amariei Gh. Nicolae 
comuna Roznov a lucrat în sec­
torul sanitar de la data de 14 
august 1962 şl pînă la 1 mai 
1968 cînd din unele motive per­
sonale a întrerupt munca. La 
1 aprilie 1969 s-a angajat în 
aceeaşi unitate. Doreşte să ştia

următoarele: a) dacă mal poate 
beneficia de concediu de odih­
nă pentru activitatea prestată 
pe anul 1969; b) dacă poate be­
neficia de spor pentru vechi­
me neîntreruptă In aceeaşi u- 
nitate.

Răspuns: a) La planificarea 
concediului de odihnă pa anul 
1970 conf. art 12(5) din Legea 
26/1967 urmează ca pe lingă 
concediul de odihnă pe acest 
an să vi se adauge şl zilele de 
concediu corespunzătoare tim­
pului lucrat în anul 1969. De­
oarece contractul de muncă s-a 
desfăcut din iniţiativa dv. ur­
mează ca în primii 2 ani să pri­
miţi concediu la durata minimă, 
adică 15 zile. b) Potrivit ane­
xei VII la HCM 914/1968 au 
vechime neîntreruptă numai a- 
cel care prestează muncă în a- 
ceeaşi unitate pe baza aceluiaşi 
contract de muncă. Cum dv. ati 
încheiat un nou contract de 
muncă în anul 1969 vechimea 
neîntreruptă vi se calculează 
numai de la această dată.

Un grop de conducători auto 
de la C.A.P. Dulceşti. Lucrează 
în C.A.P. fiind veniţi de la alte 
unităţi de transport Pentru 
munca prestată slnt plătiţi în a- 
cord, la» impozitul li se reţine 
conform Legii 61/1968. De ase­
menea. contribuie la casa de 
pensii G.A.P. întreabă dacă au 
calitatea de angajaţi, pot bene­
ficia de pensie pentru limită de 
vlrstă în cadrul asigurărilor so­
ciale de stat şi dacă pot benefi­
cia de alocaţie de stat pentru co­
pii-

Răspuns: Din cele relatate de 
dv. nu lucraţi în baza unui con­
tract de muncă ci ca membri 
cooperatori şi ca atare nu aveţi 
calitatea de angajaţi. Nu puteţi 
beneficia de dreptul de aloca­
ţie de stat pentru copil deoare­
ce aceasta se plăteşte numai a- 
celora care au. calitatea do an­
gajat cu contract de muncă po 
durată nedeterminată. Pentru 
timpul lucrat în G.A.P. veţi 
beneficia de pensie dJn acest 
sector. Pentru activitatea desfă­
şurată ca angajat) înainte de a 
veni Ia GA.P. vetl putea be­
neficia de pensie în cadrul asi­
gurărilor sociale de stat. la îm­
plinirea vîrstel de 62 ani. dacă 
aveţi o vechime în muncă de 
cel puţin 10 ant, aceasta în a- 
fara pensiei primite din secto­
rul cooperaţiei agricole.

Fabrica de ciment Bicaz
produce şi livrează pe bază 

de comandă fermă
orice cantitate de mozaic 
de calcar conform STAS 

1134|1961 şi criblură de calcar 
conform STAS 66711961

Pentru relaţii suplimentare vă 
veţi adresa serviciului desfacere 

Telefon 212 -  215

EL MUNDIAL '7®
Să derulăm împreună o ediţie imaginară (II)

Calificarea Belgiei-  
condiţionată de „atmosferă"
Al treilea meci al grupei de la Cludad de Me- 

xico, programat pentru 6 Iunie, este hotărftor 
pentru configuraţia clasamentului şi pentru ca­
lificarea Mexicului, deşi reprezentativa gazdă 
urmăreşte confruntarea din tribună. Se Inttl- 
nesc echipele Belgiei şl U.R.S-S., după mal bine 
de 2  ani (ultima oară, dacă vă aminliti. belgie­
ni! au fost învinşi Ia Moscova. în mai 1968, cînd 
au primit un gol în ultimele momente ale parti­
dei I) Dar de la acel amical enervant pentru 
spectatorii moscoviţi, «diavolii roşii* au elimi­
nat fn preliminarii Spania şi Iugoslavia, făclnd 
ca întreaga presă de specialitate să vorbească 
de un «miracol belgian*. Desigur, în compania 
sovieticilor, echipa lui Goathals va începe pru­
dent şi pînă la urmă va transforma jocul într- 
unul de uzură, cu multa durităţi. Probabil că e- 
chlpierll lui Btşevet vor ieşi cu greutate din a- 
cest Impas, renunţînd la infiltrările prin cen­
trul terenului, unde belgienii dispun de Dewal- 
pue Jeck şl Beurlet (toţi de la Standard Liege) 
apărare masivă şl foarte greu penetrabilă. 
Englezii însă au reuşit să o facă mat în pri­
măvară. printr-un joc suplu pe extreme şt con­
traatacuri extrem de rapide, soldate cu 3 goluri

Este foarte greu — şi însăşi presa belgiană 
a recunoscut fn calculele el acest lucru — să 
depăşeşti la fel de masivă apărarea concepută 
de antrenorul Kaclalin : Dzodznaşvlll, Şesternev. 
Kaplicinii, Lovcev. De asemenea, linia de mijlo­
caşi cu sarcini ofensive a ruşilor va da de fur­
că nu numai belgienilor prin mobilitatea ei. Sin­
gura speranţă rămtne aceea a optimismului ha­

zardat, dornic de surprize, care se bazează pe o 
zi mare a belgienilor şl o «pasă proastă* a ad­
versarilor lor. Dar şl intr-un asemenea caz me­
ciul nul nu este exclus. Totuşi, favoritul seri­
ei — echipa U.R.S.S. — tlnără şl dornică de a- 
firmare, nu se va lăsa copleşită de emoţii, fiind 
de altfel recunoscută pentru puterea de con­
centrare cu care abordează partidele decisive.

Trecem peste cele două întîlniri formale (dar 
nu Intru totul neglijabile); Mexic — Salvador 
(7 Iunie) şi U.R.S.S. — Salvador (10 Iunie), fn 
rare, dacă ne menţinem consecvent! pe ldeea 
preliminară a slăbiciunilor incontestabile de care

dă dovadă echipa salvadorlană. nu riscăm con- 
sidarind favoriţii învingători Ajungem astfel la 
ultimul meci al grupei t Mexic — Belgia. Ultima 
şansă a gazdelor se dispută pe un stadion Încăl­
zit la maximum da încurajările a mai bine de 
80.000 de spectatori. Dacă Belgia vina învinsă 
din confruntarea cu sovieticii, ea se va transfor­
ma într-o ambiţioasă aprigă, fn stare să arunce 
totul pentru victorie. Mexicanii, fn afară da fap­
tul că au ca aliat frenezia tribunelor, nu s-ar pu­
tea spune că mal au prea multa atuurl fn con­
cepţie. Deşi Râul Cardenas a făcut o aclimatizare 
excesivă, deşi pregătirea fizică a fost obiectivul 
nr. !, deşi fn atac se află Pereda (F.G. Toluca), 
Padilia şl Borja (Unlversidad) — nume răsună­
toare fn fotbalul de peste ocean.

Cele două reprezentative s-au fntllnit în ulti­
mul timp de două ori — la Bruxelles au învins 
belgienii cu 2—0, 1er la Giudad de Mexico, gaz­
dele .mondialelor* şi-au luat revanşa cu 1—0. 
Cel do( antrenori apreciază că sa cunosc bina 
reciproc şi pe aceaată bază se consideră flecare 
avantajat Totuşi, Mexicul ara după părerea 
noastră prima şansă, avînd In vedere şi oboseala 
care posibil să-l cuprindă pe .diavolii roşii" 
după suprasolicitarea Intensă care au suferit-o 
în primăvara aceasta Anderiecht-ul şl Standard 
Liège.

Aşadar să recapitulăm: U.R.S.S. — Mexic — 
meci egal, sau victorie a sovieticilor ; U.R.S.S. — 
Belgia — victorie n sovieticilor ; Mexic — 
Belgia — meci nul sau victoria a gazdelor. 
Concluzie j U.R.S.S. şl Mexic — calificate pen­
tru sferturile de finală. Neglijarea Salvadorului 
(venită în Mexic cu o galerie numeroasă sl vo­
luptoasă în acelaşi timp) tine seama de consta­
tările specialiştilor care văd In ea o echipă mo­
destă, fără perspectivă, incapabilă să tină piept 
unul eventual jo c  dur al sovieticilor sl belgieni­
lor sau tehnicii Individuale a mexicanilor. Sal­
vador este ded o victimă sigură. Dar la fel de 
sigură să fie şl Belgia ? Atmosfera mexicană o 
va face să cedeze 7 Dacă da, pronosticul nostru 
rămîne valabil.

Din programu 
competiţional

ASTAZI 
r o m a n

#  Fotbal. Campionatul 
deţaan i Laminorul — Unirea 
(Teren F. Z» R., ora 17).

MIINE
ROMAN

#  Fotbal. .Gupa României'i 
Victoria Roman — Din ama 
Bacău. (Stadion «23 August* 
ora 17) | Campionatul republi* 
can da juniori i Victoria — 1 
Rulmen iul Blrlad (Stadion «23 
August*, ora 15).

#  Popice. Etapa inter jude 
teană a campionatului repu­
blican pa echipa (retur): fi­
nirea Roman — Unirea C.F.R. 
Bacău (m). Arena F. Z. R., 
ora 8.

0  Volei. Campionatul ju­
deţean : Voinţa — O tatea 
Tlrgu Neamţ (Sala sporturi­
lor. ora 10).

PIATRA NEAMŢ
8  Fotbal. Divizia C : Con­

structorul — Rarăul Cîmpu- 
lunq (Stadion Ceahlăul, ora 
11) i Campionatul republican 
da juniori: Ceahlăul — Li­
ceul de fotbal Bacău (ora 15 
— acelaşi teren); Campiona­
tul judeţean: Metalul — Ce­
luloza (teren Ceahlăul II, ora 
¡11).

#  Volei. Campionatul ju­
deţean : Metalul —■ Cimentul 
Bicaz (Complex Ceahlăul, ora 
11,30).

#  HandbaL Divizia şcola­
ră : Scoale sportivă — Şcoala 
sportivă Bacău (Complex 
Ceahlăul, ora IOV

BICAZ
#  Fotbal. Campionatul Ju­

deţean : Ornantul — Raionul 
Să vin eşti (Stadion Cimentul, 
ora 121

ş

Sl

In cadrul formulei de echi­
pă preconizate de Joao Sal- 
danha, Tostao şi Pele alcătu­
iau .un cuplu de aur*, fn 
care se puneau mari speran­
ţe. Noul selecţioner Zagallo 
a anunţat însă recent că fo­
losirea Iul Tostao este încă 
incertă, st!roind reacţii vio­
lente fn presa braziliană şl 
chiar nemulţumirea Iul Pele 
(fn fo t o : cele două vedete ale 
fotbalului „cariocas").

Computerele 
se amuză

Interesante «comentarii- a furnizat un com­
puter, pus in funcţiune. de ziaristul mexican 
Rogelio de Bretona, mare pasionat al balonului 
rotund. Jocurile sale electronice au prevăzut 
pentru prima zi a «El Mundial"-ului un meci 
nul între Mexic şi URSS (1—1), In timp ce 
pentru ziua a doua ordinatoarele afirmă că 
Anglia va învinge România cu 3—0, Uruguayul 
echipa Izraelulul cu 3—1, iar partida Peru — 
Bulgaria va termina la egalitate t 1—1. «Ver-

dfrteîd* hv docil şî Cititorii golurilor echipei RF<1 
în meciul cu Maroc (3—0) Beckenbauer, Miile» 
şl Held ; aie Belgiei asupra Salvadorului (3—1)« 
Devrindt şl Vari HimsL După acelaşi calculator. 
Brazilia va învinge Cehoslovacia cu scorul de 
3—2, golul victoriei fiind înscris de Edu cu 2 
minute înainte de fluierul final. Pelé nu va 
juca toată partida, fiindcă va fi lovit grav fn 
prima repriză. Şi încă un scor: Suedia — Italia 
2—2 (2—0). prin punctele înscrise de Norwick, 
Persson, respectiv Riva şl De Sistl.

Desigur că şi varianta învăpăiatului ziarist 
mexican va trece în domeniul curiozităţilor 
care au îmbibat pînă la refuz atmosfera, si asa 
încărcată, din jurul „Cupei Jules Rimet" Primit 
care se amuză copios da aceste năstruşnice Jo­
curi de laborator electronic, slnt Înşişi jucătorii 
formaţiilor vizate

A b V W V V ^

I. R. E. Piatra Neamţ
a n u n ţ ă :

—  Instalaţiile electrice interioare pentru populaţie se execută numai 
de către personal de specialitate autorizat conform H.C.M. 2763/1968 şi 
încadrat Intr-o organizaţie socialistă de stat sau cooperatistă. In toate 
cazurile branşamentele se execută numai de către I.R.E.

Pentru execuţia instalaţiilor interioare cît şi a branşamentelor, I.R.E. 
Piatra Neamţ, prin Şantierul de construcţii montaj ,are înfiinţate unităţi 
de execuţie. Puncte de lucru —  Construcţii Montaj — în Piatra Neamţ* 
Roman, Tg. Neamţ; şi Bicaz, asigurînd execuţia atît în mediu urban 
cît şi rural.

Instalaţiile electrice interioare executate de către persoane particulare 
nu vor fi racordate Ia reţeaua publică de distribuţie.

Prin acest anunţ dorim ca populaţia să fie avertizată asupra abuzu­
rilor posibile şi să se preîntîmpine nemulţumirile care se creează de către 
diverse persoane particulare care se dau drept electricieni autorizaţi.

In acţiune -  
Decretul 153
ta temeiul Decretului 

153/1970 organele de mi­
liţie eu sancţionai ba ulti­
mele săptămîni, cltlva 
indivizi ale căror fapte 
urfte contravin normelor 
noastre de convieţuire 
socială. Koll DIonise, din 
comuna Viişoara, amen­
dat cu 308 Iei, pentru că 
nu se preocupă de creş­

terea şl educarea fiului 
său. Constantin, de 12 
ani, care vagabondează 
şl cerşeşte. Mei t iade 
Eugenia din Piatra 
Neamţ amendată cu 508 
lei pentru Jignirea profe­
sorului de la şcoală unde 
învaţă cel doi copil al 
ei.

Cristian Moza din Pia­
tra Neamţ, şofer la 
UMTF, amendat cu 700 
le i ; fn seara zilei de 27 
aprilie 1970, orele 1, a 
provocat scandal la 
barul „Unic".

„Domnişoa-
rele

se distrează. i l

Doresc să pun în dis­
cuţie un aspect social al 
problemei — minorilor 
de care ne ocupăm, ne 
informează medicul A- 
ristide Mendel, directo- 

• rul Casei copilului Pia­
tra Neamţ. Unele domni­
şoare, cu serviciu, „se 
distrează*. • • apoi aduc 
noii născuţi la Casa co­
pilul uL . .

Deşi statul asigură co­
piilor o îngrijire excep­
ţională. fără ca pe mame 
să le coate un ban, a- 
cestea nu vin sau vin 
foarte rar la copii. Ast­
fel. Natalla Atudorel, 21 
da ani, salariată la UPS, 
vine foarte rar să-şi vadă 
băieţelul de 9 luni. L.n 
fel Floarea Florea. da 
la .8  Martie*. în
schimb continuă să .se 
distreze". N-ar putea 
oara să plătească .dis­
tracţia" şl Indolenţa 7
S»n* dosi 
mama f

¿alariüh

7 zile =  
2  incendii

I.L .L . Piatra Neamţ
Anunţă c ă :

Staţiunea balneo - climaterică Bălţăteşti
idin judeţul Neamţ işî deschide sezonul de tratament cu profil reumato­
logie şi ginecologic la data de 18 mai 1970.

Doritorii se pot prezenta direct la staţiune unde U se asigură ca­
zare masă şî tratament la preţul de 25 lei/zi de persoană, iar de la 4 
iunie— 25 septembrie a.c. se asigură numai masă şi tratament la preţui 
de 25 lei iar caşaiea pe cont propriu la diverşi particulari«

Casa de ajutor 
reciproc 

a pensionarilor
din Piatra Neamţ şi Judeţul Neamţ, a convo­
cat in adunare generală pensionarii din oraş 
şi judeţ

Adunarea are Ioc în localul Casei de cultură 
a sindicatelor Piatra Neamţ în ziua de 17 
mai orele 7 dimineaţa. Toţi pensionarii sînt 
rugaţi sâ participe la această adunare.

întreprinderea reţele 

electrice Piatra Neamţ
cu sediul fn str: Bicazului nr; 32

a n g a je a ză  t
—  electricieni construcţii reţele electrice 

calificaţi prin şcoli profesionale sau cursuri de 
scurtă durată pentru Şantierul de construcţii 
montaj Piatra Neamţ

La întreprinderea de
prefabricate Roman, în 
şapte zile eu Izbucnit 
două Incendii — oe scrie 
maior V. Tănase. Ta d a i 
de 10 aprilie a Izbucnit 
un Incendiu le podul ru­
lant dl o cauza nenespec- 
tărll normelor de preve­
nir e a Incendiilor fn 
Umpui executării lucră­
rilor de sudură* Le 17 
aprilie e avut Ioc un alt 
Incendiu la statla de sor­
tare. secţia «Premo*. 
datorită supraîncălzirii 
unul cuptor* A ars Izola­
ţia termică în întregime.

Repede se mal aprinde 
aici sein tel a .. .  Numai 
«nevinovata* nepăsare 
nu se aprinde I

D a t f - f  j o s  

firma 1
«S-a creat o mare con­

fuzie între ceea ce e-e 
anunţat — deschiderea 
festivă a clubului Uñe­
ro t tiltil Roznov fl ceea 
ce este fn realitate acest 
.club* Spre regretul 
tuturor, zilele trec sl 
„clubul* rămîne în con­
tinuare. prin execetenli. 
sală de şedinţe publice, 
fără... activitatea cultu­
rală de club" — ne scriu 
tinerii din Roznov.

a l fa g o »

mvn
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încheierea vizitei I 
preşedintelui Zambiei 

in ţara noastră
Terminarea convorbirilor oficiale

preşedintele Consiliului do Stat 
al Republicii Socialiste Româ­
nia, Nicolae Ceauşescu, şi pre­
şedintele Republicii Zambia, 
dr. Kenneth David Kaunda.

. Preşedintele Republicii Zam­
bia. dr. Kenneth David Kaun­
da, împreuna cu solia, care, la 
Invitaţia preşedintelui Consiliu­
lui de Stat al Republicii Socia­
liste R o m â n i a ,  N i c o l a e  
Ceauşescu, a făcut o vizită ofi­
c ia li în ţara noastră, a părăsit 
vineri la amiază Capitala.

Preşedintele Kaunda a fost în­
soţit in timpul vizitei de E. H. K. 
Mudenda, ministrul dezvoltă­
rii şi finanţelor. M. S. Chimba, 
ministrul Îndrumării naţionale, 
H. Mulemba, ministrul comer­
ţului, A. !. Phiri, ministrul in­
formaţiilor, M. Ngalanda, mi­
nistrul protocolului şi funcţiu­
nilor de stat, şi alte persoane 
oficiale. *

De la reşedinţă, tntv-o maşină 
deschisă, escortată de motoci- 
clişti, preşedintele Republicii 
Zambia, dr. Kenneth David 
Kaunda, şi preşedintele Consi­
liului de S t a t ,  N i c o l a e  
Ceauşescu, pornesc spre Aero­
portul internaţional «Bucu- 
reştî-Otopeni“. Numeroşi bucu- 
reşteni, aflaţi pe traseul ce duce 
la  aeroport, au salutat cu mul­
tă căldură pe cei doi şefi de 
stat. Preşedintele Kaunda şl pre­
şedintele Ceauşescu răspund 
prieteneşte.

La aeroport erau arborate

Convorbirile s-au desfăşurat 
înlr-o atmosferă de prietenie şi 
înţelegere reciprocă. Cei doi 
şefi de stat şi-au exprimat sa­
tisfacţia pentru rezultatele fruc­
tuoase ale vizitei Întreprinse în 
tara noastră de preşedintele Re-

★

drapelele de stat ale celor două 
ţări. Deasupra pavilionului ofi­
cial se aflau portretele pre­
şedintelui Nicolae Ceauşescu şi 
preşedintelui Kenneth David 
Kaunda. Pe mari pancarte erau 
înscrise urările .Trăiască prie­
tenia dintre popoarele Româ­
niei şl Zambiei*, «Trăiască pa­
cea şi prietenia între popoa­
re".

La aeroport au venit să-şi la 
rămas bun de la oaspeţi, Ion 
Gheorghe Maurer, Iile Verdeţ, 
danos Fazekaş, Manea Mfines- 
cu, Dumitru Popa, George Ma- 
covescu, prim-adjunct al minis­
trului afacerilor externe, mem­
bri ai Consiliului de Stat şi al 
guvernului,, ai misiunii române 
ataşate pe lingă preşedintele 
Zambiei, conducători de insti­
tuţii centrale, generali şi ofiţeri 
superiori, ziarişti.

Erau prezenţi şefi ai misiuni­
lor diplomatice, ataşaţi militari 
şi alţi membri ai corpului diplo­
matic.

La sosirea pe aeroport, garda 
dc onoare aliniată pe platoul 
din fata salonului oficial pre­
zintă onorul. Sînt Intonate im­
nurile de stat ale Zambiei' şi 
României, răsună 21 de salve 
de artilerie.

Preşedintele Kenneth David

publici! Zambia, pentru dezvol­
tarea prieteniei şi bunelor rela­
ţii de colaborare şi cooperare 
dintre România şi Zambia.

(Agerpres)

Kaunda şi preşedintele Nicolae 
Ceauşescu trec în revistă gar­
da de onoare.

Preşedintele Republicii Zam­
bia, Kenneth David Kaunda, şi 
soţia sa, Belty Kaunda, Îşi iau 
apoi rămas bun de la persoane­
le oficiale române, de la  mem­
brii corpului diplomatic.

Preşedintele Consiliului de 
Stat, Nicolae Ceauşescu, soţia 
sa. Elena Ceauşescu, li conduc 
pe oaspeţi la  scara avionului.

Tinere în costume naţionale 
oferă preşedintelui, soţiei sale 
şi celorlalte oficialităţi zambie- 
no buchete de flori. *

Luîndu-şi rămas bun, cei doi 
şefi de stat îşi strlng călduros 
mîinile, se Îmbrăţişează. Urînd 
oaspeţilor drum bun, tovarăşul 
Nicolae Ceauşescu transmite 
poporului zambian cele mai bu­
ne urări de fericire şi pace.

De pe scara avionului, şeful 
statului zambian şi soţia sa răs­
pund prieteneşte saluturilor a- 
dresate de cei care au venit eă-i 
conducă la plecare.

Avionul prezidenţial a dece­
lat. Ptnă la  frontieră,'. aeronava 
a fost escortată de avioane ale 
Forţelor Armate ale Republicii 
Socialiste România.

în a p o ie r e a  t o v a r ă ş u l u i
ION GHEORGHE MAURER 

DE LA VARŞOVIA
Vineri dimineaţa, s-a îna­

poiat in Capitali tovarăşul 
Ion Gheorghe Maurer, Preşe­
dintei# Consiliului de Miniştri, 
Conducătorul delegaţiei Repu­
blicii Socialiste România la 
lucrările celei de-a XXIV-a se­
siuni a Consiliului de Ajutor 
Economic Reciproc, care s-a 
desfăşurat la Varşovia.

Din delegaţie au făcut parte 
tovarăşii Gheorghe Rădulescu, 
vicepreşedinte ai Consiliului de 
Miniştri, Maxim Berghianu, 
preşedintele Comitetului de 
Stat al Planificării. Florea 
Dumitrescru, ministrul finanţe-

lor. Radu Constantinescu, vice­
preşedinte al Comisiei Guver­
namentale de Colaborare şl 
Cooperare Economică şi Teh­
nică. Delegaţia a fost Însoţită 
de consilieri şi experţi.

La sosire, pe aeroportul Bă- 
neasa, erau prezenţi tovară­
şii Emil Drăgănescu, Janos 
Fazecaş .Leonte Răutu, Ioslf 
Banc, Mlhal Marinescu, Ion 
Păţan, vicepreşedinţi ai Con­
siliului de Miniştri, membri al 
guvernului şl alte persoane 
oficiale.

A fost de faţă Jaromir

Ocheduszko. ambasadorul R. P. 
Polone la Bucureşti.

★
I a plecarea de la Varşovia, 

delegaţia română a fost con­
dusă de Jozef Cyrankiewicz, 
preşedintele Consiliului de Mi­
niştri al R. P. Polone, P. 
Jaroszewicz şi M. Olewinskl, 
vicepreşedinţi al Consiliului de 
Miniştri, şl alte persoane ofi­
ciale.

Au fost de faţă Tiberin 
Petrescu, ambasadorul Româ­
niei la Varşovia, şl membri al 
ambasadei.

Scur te  şt i r i
CAMPANIA ELECTORALA 

ÎN VEDEREA ALEGERILOR 
GENERALE PROGRAMATE LA 
16 MAI IN REPUBLICA DO­
MINICANA a luat sfîrşit joi. 
Cinci partide au prezentat 
candidaţi la posturile de preşe­
dinte şi vicepreşedinte, precum 
şi pentru cele 101 mandate în 
Congres şi 1.103 mandate în 
consiliile municipale. Se aşteap­
tă ca aproximativ 1,5 milioane 
de cetăţeni dominicani cu 
drept de .vot să participe la 
aceste alegeri, desfăşurate pen­
tru a patra oară înlr-o jumă­
tate de secol. Le miezul nopţii 
de jo i spre vineri, controlul 
efectiv asupra ţării a trecut în 
atribuţiile Comisiei electorale 
naţionale, care răspunde de 
menţinerea ordinii şi desfăşu­
rarea paşnică a alegerilor.

Scrutinul de la 16 mai a pri­
lejuit cea mal violentă cam­

panie electorală din istoria 
Republicii Dominicane, în 
cursul căreia au fost ucise 
aproximativ 60 de persoane.

IN STATUL INDIAN MA­
HARASHTRA au .continuat in­
cidentele intre comunităţile re­
ligioase hindusă şi musulmană.

Cele mai violent# ciocniri 
s-au Înregistrat în localitatea 
Thana, situată la 30 de kilo­
metri nord de Bombay. In 
cursul incidentelor, adevărate 
lupte de stradă, după cum re­
latează agenţiile de presă, au 
intervenit unităţi ale forţelor 
de poliţie. Bilanţul neoficial 
al celor ucişi se ridică la 126., 
dar se afirmă că numărul victi­
melor este mult mal mare. Au­
torităţile locale au luat măsuri 
severe de restabilire a ordinii, 
printre care impunerea restric­
ţiilor de circulaţie şl tnterzl-

cerea oricăror reuniuni In 
toate localităţile unde au avut 
loc tulburări

CU 72  VOTURI CONTRA 64, 
PARLAMENTUL IRLANDEZ a 
acordat jo i seara votul de În­
credere guvernului condus de 
primul ministru Jack  Lynch, 
punînd astfel capăt uneia din 
cele mal grave crize politice 
Înregistrate In această ţară tn 
ultimii 50 de ani. Moţiunea de 
neîncredere în guvern fusese 
prezentată de partidul de opo­
ziţie «Fine G aer, ca urmare a 
dezvăluirii unei tentative de 
trafic de arme spre Irlanda de 
nord în care au fost implicaţi 
doi miniştri.

Ca urmare a acaslui vot, 
organizarea alegerilor generale, 
cerută de opoziţie, a fost 
amînată sine dle.

R.F.G. La München în Piaţa Konigsplatz, organizaţiile sindicale au demonstrat pentru 
necunoaşterea R.D.G. şi pentru pace. In fo to i Aspect de la demonstraţie cu pancarte prin 
care se cere recunoaşterea R.D.G. şi pe a doua pancartă din coloană scrie : «cei care vor 
război sînt duşmanii noştri*.

Manolis 
Glezos 

a declarat 
greva foamei

Potrivii informaţiilor apărute 
In presa internaţională. Ma­
nolis Glezos, membru al Secre­
tariatului Comitetului Executiv 
E.D.A. şi fost deputat E.D.A., a 
declarat greva foamei pe o du­
rată de şapte zile, în semn de 
protest Împotriva detenţiunii Ile­
gale la care sînt supuşi de trei 
ani de zile numeroşi democraţi 
greci.

Totodată, conducători al miş­
cării democratice şl progresiste 
greceşti şi cadre ale Partidului 
Comunist ca Leónidas Kyrkos, 
Kostas Filinis, Dimilris Benas, 
Grigoris Farakos, Lefteris Ko- 
lovos, Pavlos Nefeloudis, Ar- 
qhiris Baras şl Gherasimos Flo- 
ratos, întemniţat! pînă acum în 
închisorile Koridallos au fost 
transferat! la alte Închisori şi 
închişi împreună cu deţinuţi de 
drept comun.

Situaţia din Indochina
Dezbaterile 
din senatul 

american

t )

m

VIETNAMUL DE SUD. In primele 110 zile ale acestui an forţele patriotice ale F.N.L., 
dispuse pe frontul Quang Tri Thua, Thien-Hue, pe lingă scoaterea din luptă a 5.600 de sol­
daţi inamici, au doborî.t sau distrus la sol 207 avioane americane. In foto : Soldaţi ai grupei 1, 
«Unitate Erou* a F.N.L., de-â lungul frontului Quang Tri-Thua Thien-Hue, urmărind avioane 
inamice.

Dezvăluiri asupra 
operaţiunilor militare 

in Cambodgia

Declaraţiile 
lui Averell 
Harriman 

în problema
V ie tn a m u lu i

WASHINGTON 15 (Ager­
pres). —  In Senatul S.U.A. au 
început jo i ample dezbateri în 
legătură cu politica dusă de 
Adiministraţia Nixon în 'Asia 
de sud-est. Senatorii vor exa­
mina, printre altele, un proiect 
de rezoluţie prezentat de John 
Sherman Cooper (republican) şi 
Frank Church (democrat), care 
cere anularea tuturor fondurilor 
destinate finanţării operaţiuni­
lor militare Întreprinse în pre­
zent de trupele americane în 
Cambodgia. Senatorul Charles 
Percy a prezentat jo i un alt 
proiect de rezoluţie, care stipu­
lează că preşedintele ţării nu 
are dreptul să trimită trupe in 
luptă fără aprobarea Congresu­
lui. Şingura excepţie se referă 
la "cazdl îii care S.U.A. vor tre­
bui să răspundă la un atac di­
rect asupra teritoriului naţional.

Liderul majorităţii democra­
te din Senat, Mike Mansfield, a 
declarat că şedinţele Senatului, 
consacrate acestei probleme, 
vor continua pînă cînd se va 
lua o hotărlre cu privire la re ­
zoluţia asupra suspendării fon­
durilor destinate operaţiunilor 
din Cambodgia. El a subliniat 
că «aceasta este o problemă de 
importantă covlrşitoarc, care 
depăşeşte în semnificaţie alege­
rile şi orice ale chestiuni*.

La New York, senatorul Ed- 
ward Kennedv a declarat, în- 
tr-o conferinţă de presă, că «or­
dinul de invadare a Cambod- 
giei este neconstituţional* şi a 
afirmat că sprijină rezoluţia se­
natorilor McGovern şi Hatfield 
în care se cere retragerea tutu­
ror trupelor americane din Viet­
nam. «Consider — a spus cl — 
că aceasta este singura calev 
prin care putem ieşi din acest 
război imoral".

Joî, la Washington a avut loc 
o întîlnire cu uşile Închise în­
tre Mei vin Laird, ministrul apă­
rării S.U.A., Henry Kissinqer, 
consilier principal al preşedin­
telui Nixon. şi Elliot Richard- 
son. subsecretar de stat. cu un 
grup de senatori republicani, in­
terpret al ă de observator! ca o 
reflectare a Îngrijorării admi­
nistraţiei fată de sprijinul acor­
dat de o parte a senatorilor re­
zoluţiei privind anularea fon-

Un purtător de cuvînt al Co­
mandamentului militar de la 
Salgon a dezvăluit oficial că la 
două zile dnpă lovitura de stat 
Împotriva prinţului Sianuk for­
ţele salgoneze au declanşat in 
secret operaţiuni militare în 
Cambodgia. Patru operaţiuni, 
care nu au fost niciodată anun­
ţate pînă acum, au fost lansate 
succesiv In Delta Cochlnchine- 
ză, iar trupele au pătruns pe o 
distantă de 3-5 km in Cambod­
gia, a precizat purtătorul de 
cuvînt.

La 20 martie — la două zile 
după lovitura de stat — a fost 
declanşată prima operaţiune 
„Cuu Long", iar alte atacuri au 
urmat tn zilele de 13, 21 şl 29 
aprilie.

Agenţia France Presse reia-
★

loaza că un număr şi mai mare 
de operaţiuni ale trupelor sal­
goneze au avut loc pe mai mul­
te fronturi din Cambodgia, fără 
să fie anunţate tn mod public 
în mal multe rlndurl, ziariştii au 
constatat că forţele salgoneze 
au pătruns în Cambodgia, dar 
de fiecare dală purtătorii de cu­
vînt oficiali au dezminţit aces­
te informaţii. In momentul de 
faţă, adaugă agenţia France 
Presse, este greu de stabilit cu 
exactitate locul unde operează 
trupele salgoneze. Unităţile lor 
încearcă să pătrundă pe şoseaua 
nr. 1, între Neak Lung şl Pnom 
Penh, dar intimpină o rezisten­
tă deosebit de puternică din par­
tea forţelor populare de rezis­
tenţă cambodgiene.

WASHINGTON 15 (Ager­
pres). —-  In cursul unei au­
dieri în comisia economică mix­
tă a Congresului; Averell Har­
riman, fostul conducător al de­
legaţiei americane la convorbi­
rile de pace de la Paris în pro­
blema Vietnamului, a declarat 
că războiul pe care Statale U- 
nile 11 duc In lndochina nu poa­
te fi ciştigat pe ctmpul de lup­
tă. «Purul adevăr, a spus el. 
este că nu există nici o  cale de 
obţinere a unei victorii oolili* 
ce In Vietnam printr-o acţiune 
militară". Cunoscutul om politic 
american a declarat că se alătu­
ră acelor senatori care au pro­
pus Îngheţarea oricăror fon­
duri destinate operaţiunilor din 
Cambodgia şi s-a declarat pen­
tru dezangajarea cit mai repe­
de cu putinţă a trupelor ame­
ricane din această regiune a 
lumii. ..Cer, a spus el, ca Con- 
qresul şi Administraţia să în­
treprindă în săptămînile urmă­
toare acţiuni vizînd retragerea 
tuturor trupelor americane din 
Vietnam la o dală precisă*. EI 
s-a pronunţat pentru reluarea 
cu seriozitate a negocierilor In 
vederea unei «reglementări se­
rioase*. 1

urilor destinate operaţiunilor 
itreprinse de trupele america* 
e în Cambodgia. Senatorul 
liarles Goodell a declarat că în 
ursul întîlniril, reprezentanţii 
reşedintelui au făcut un «apel 
a .respectarea disciplinei din 
adral partidului*, solicitlnd se- 
latorilor republicani să voteze 
mpotriva acestei rezoluţii*

SAIGON 15 (Agerpres). — Un nou incident a tost semna­
lat in cursul acestei săpiăm lni intre administraţia Thieu şi 
presa săigoneză : ediţiile de joi ale cotidienelor „Tin Sang* şi 
„Thoi Dai Moi" au losl coniiscate pe motiv că în paginile lor 
au apărut ştiri ostile regimului de la Saigon.

Cazurile de suspendare a unor publicaţii sau de eoni isca­
re a anumitor ediţii ap devenit deosebit de frecvente in capi­
tala sud-vietnam eză, relleclînd o ostilitate cresclndă a unei 
părţi a  presei saigon eze  fată de politica administraţiei Thieu. 
Spre pildă, în decurs de numai trei luni, cotidianul „T/n Sangm 

a fost confiscat de nouă ori.

i PE GLOBi --------
| Marea 

aventură 
I a lui „ R a - ir

*,în cazul In care condi- 
I  ţiile meteorologice - vot 

rămlne favorabile, marea 
* aventură a lui „Ra-Il* — • 
I traversarea Oceanului 
„ Atlantic — va începe

I duminică la ora 8* — -a 
anunţat cunoscutul na-

II vigator norvegian Ttao» 
Heverdahl. Ambarcatiu- 

2 nea construită din papi­
rus, cu care Heverdahl 

•> va Încerca să demonstre- 
I ze că a existat o leqS- 
ţ  tură maritimă în anticht-

I tate între populaţia din 
zona Mării Mediterane

I şi cea a America de Sud.
este în prezent qala de 

* staTt în portul marocan 
Safi. Medicii tare i-au 

« examinat pe cei opt mem­
bri ai echipajului au 

;  apreciat că ei sînt per-

I fect sănătoşi şl capabili 
să suporte dificultăţile 

j  unei asemenea călătorit

: Insula 
ţ sănătăţii

Hrana locuitorilor din 
! Pukapuka este foarte 
I săracă. Ea constă din 
« banane, nud de cocos,
I peşte. Alcoolul, sarea,
,  plinea, marmelada, ceaiul,
| cafeaua şi dulciurile sînt 
| necunoscute aici. t Zahă- 
| rul se consumă în can- 
I tităţi foarte micL Hrana 
* zilnică a unui om conţine 
| tn medie 1 800. de calorii.
• în rtndul populaţiei din 
I Pukapuka rar se întîlnesc 
| persoane grase. Numai 2

I la sută din caloriile din 
hrană provin din zaha- 

| ruri. Cu toate că se; con- 
I sumă :alimenle conţinînd 

cantităţi mari de grăsimi 
(de exemplu nuci de 
cocos), procentul-.de. co- 

* lesterol din sîngele lo­
cuitorilor este nţic. Spe- 

* cialiştil se întreabă cui 
se datorează sănătatea 
înfloritoare a locuitorilor

I din Pukapuk# — hranei 
Ion sau mişcării ?

*

Acoperişuri 
pe grădini

( Metoda cea mai efi­
cace de preîntîmpinare 

I a grindinii este Împrăştie» 
| rea norilor prin rachete 
* sau salve de artilerie. <5© 

se întîmpla însă dacă 
* plantaţia este mică şl

I nu se pot folosi a- 
ceste metode costlsîtoa- 

I re ? Firma italiană „Mon- 
( tecatini-Edlson" pune la 
* dispoziţia amatorilor 
I plase. din material sints- 
« tic, reglabile, susţinute

I pe nişte catarge cu care 
pot fl acoperite grădinile 
sau viile. Plasele sînt 

* confecţionate dintr-un 
| material .care nu poate 
% fi distrus nici de căldura 

solară; nici de Ozonul 
J emanat In timpul furtunii

I sau de schimbările de 
temperatură. Acoperişul 
suspendat difuzează egal 

I lumina solară şi creează 
* un microclimat adec\at-

Ceasuri
celebreH

Klaus Hofinann din 
* Frankfurt are o  pasiune 
I pentru ceasuri. El po- 
<• sedă o colecţie fntere- 
| sântă, de exemplare; care 

au aparţinut unor per-.

I sonalltăti marcante ca 
Napoleon, Balzac. Mar Ic 

i  Twain, Marion Brand o.
| Marilyn Monroe. Ferl- 
* citul posesor ■ al acestor 
I rarităţi este d© meserie 
1 bibliotecar.

Intre protectionism şi liberalizarea schimburilor[
Administraţia amaricană • <:erut Congresul

»minerea transpunterii tD praciiLcă 0 ..strategi'al
ofensive* in „răzbiolul l extileloif  tn care StaUtie
Unite înfruntă de peste 15 luni tezlatenta unOI
ţâri ca  Japonia, Franţe. R.F. a G em laniei, Itel ia
etc* Aceste ţâri ii-au ii»potrivit fat ă de cereriit
americană de a*şi reduc:e voluntar e sporturile <le
textile pe piala S UA pînă la nivelul1 exporturi!«DV
din anul financiar 1967—-1968. Negocierile duse 
timp de peste un an, d e  ministrul comerţului. 
Mauflce Stins, cu miniştrii de resort din ţările 
menţionate nu au dus la rezultatele scontate de 
p iftea americană, fapt care a determinat pe ad­
versarii politicii de liberalizare a i  depună In Con- 
ores o  serie de proiecte de rezoluţie prin cere se 
cere impunerea unor cot« obligatorii 1| Importu­
rile de textile, încălţăminte, oteluri, produse din 
rB/ne, aparate electronice etc. Aceste proiecte de 
l*ae au «Urnit controversa acute, atit in rladurlle 
nvmbrliof forului legislativ cit şi în.cadrul Admi­
nistraţiei Audierile care au început luni In Co- 

nM,iru alocaţii a Camerei Reprezentanţiloriu Uita i/cnu »• -  -

Administraţia, »cria ziarul «îbe Evening

Star* este scindată în ce priveşte tactica ce tre­
buie adoptată In acest caz“. O parte a Ministe­
rului Comerţului Înclină spre impunerea unov 
cote obligatorii. Departamentul de Stat şl Consi­
liul Consilierilor economici prezidenţiali s-au si­
tuat, de teamă că impunerea unor astfel de cote 
ar reactiviza măsurile protecţloniste, tn fruntea 
opoziţiei.

In cadrul audierilor consacrate examinării 
propunerilor formulata de preşedintele Nixon tn 
mesajul său adresat anul tracut Congresului si a 
proiectelor de lege prezentate de adepţii protec- 
ţlonismului, reprezentanţii administraţiei ) au 
Insistat asupra necesităţii continuării politicii de 
;.HberaUzare* a schimburilor' comerciale Interna­
tionale ca fiind cel mai bun mijloc de a veni 
In Intlmpinarea intereselor Stelelor Unii©.

Propunerile Administraţiei urmăresc în primul 
rînd să descurajeze tendinţele protecţloniste care 
se fac din ce fn ce mal simţite îh cercurile 
legislative şl comerciale» din SUA fn acelaşi timp. 
ele tind să Confere .preşedintelui anumite atribu­
ţii. în minuiroa laxelor vamale şi mijloacelor 
fţnanciare pentru a contracara concurenţa străin ' 
şl a înlătura barierele comerciale din calea măr­
furilor americane. Ele prevăd, do asemenea, pro­

tejarea ramurilor industriale handicapate de con­
curentă prin subvenţionarea firmelor aflate tn 
situaţie financiară dificilă. Deşi administraţia 
prezintă aceste măsuri ca instrumente de „libe­
ralizare" a schimburilor Comerciale Internaţio­
nale. observatorii remarcă faptul că ele sînt în 
egală măsură destinate protejării industriei ame­
ricane şt reprezintă un compromis Intre proiectele 
de lege cu caracter protectionist expres şi nece­
sitatea Înlăturării barierelor comerciale. Sînt citate 
în acest context atribuţiile acordate preşedintelui 
de a impune restricţii directe U importuri atunci 
etnd partenerii refuză să-şi * reducă «voluntar* 
exporturile pe plata americană, ca în cazul tex­
tilelor.

Din partea susţinătorilor proiectelor de lege 
cu caracter protectionist, Wilbur Mills, preşedin­
tele Comisiei Camerei Reprezentanţilor pentru 
»locaţii, care u organizat audierile, a susţinut că 
Statele Unite sînt pe punctul de a pierde poziţia 
competitivă pe piaţa mondială, dacă nu vor re­
curge la anumite restricţii pentru reducerea Im­
porturilor. El a condiţionat renunţarea la adopta­
rea proiectelor de lege protecţloniste de abando­
narea barierelor ridicate de partenerii comerciali 
ai SUA In calea mărfurilor americane.

Mulţi congresmeni, nu numai cel cu vederi J  
liberale, apreciază însă că adoptarea unor astfel 5 
de restricţii ar lovi tn înseşi Interesele corner- !  
claie ele SUA, înlrucît este lesne de Înţeles că « 
ţările afectate de măsurile protecţloniste vor reac- | 
ţiona prompt, recurgînd la rlndul lor, la represalii | 
împotriva produselor americane. Această tabără _  
a congresmenilor a avertizat împotriva transfor- ■ 
mării «războiului textilelor" Sntr-un „război al ■  
măsurilor protecţloniste şl discriminatorii" cu reper- ■  
cusiuni dintre cele mai negative asupra corner- | 
tutui internaţional şl a autoinvalida Intenţiile şl g  
declaraţiile de bune intenţii ale oficialităţilor SOA B 
cu privire la abolirea restricţiilor din comerţul I 
interstatal. Partizanii adoptării măsurilor protec- 5 
tioniste insistă Însă asupra dezbaterii şi supunerii | 
la vot atît a propunerilor Administraţiei cît şl a ■ 
proiectelor de rezoluţie protectioniste, fapt care J| 
contribuie la intensificarea şl prelungirea dispu- ■ 
tei din Congres. * g

■
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